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Stanovanja za starejše
Nepremičninski sklad v stav-
bi nekdanje gostilne Kozovc 
ureja deset najemniških sta-
novanj za starejše.
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Predstavitve svetnikov
Začenjamo predstavitvene 
pogovore z občinskimi sve-
tniki, prva sta Renata Zadni-
kar in Nejc Vobovnik.
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Program PUM-O
Za financiranje in s tem oh-
ranitev programa bo zača-
sno poskrbela občina.
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Umetniško rojenje
Sedem avtoric je za razstavo 
Rojenje, ki je na ogled v Šiv-
čevi hiši, umetniške zamisli 
iskalo v motivih iz narave.
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Smučarija 
je moje 
življenje
Inženir Andrej Robič, 
dolgoletni vodja 
Elanovega razvoja, je 
marca praznoval 
devetdeset let
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Najmlajši 
muzej  
v mestu
V starem mestnem 
jedru Radovljice so 
pred štirimi leti odprli 
Muzej lekarništva in 
alkimije.
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Lani zaključeni prvi fazi pro
jekta nadgradnje železniške 
proge Kranj–Jesenice sledi še 
nadgradnja oziroma rekon
strukcija železniških postaj 
Podnart in Lesce Bled ter 
ureditev zunajnivojskega 
prehoda za pešce, kolesarje 
in motorna vozila na mestu 
sedanjega križanja Alpske 
ceste in železnice v Lescah, je 

že na nedavni novinarski 
konferenci napovedal radov
ljiški župan Ciril Globočnik.
Gre za projekt države, ki ga 
vodi Direkcija RS za infra
strukturo (DRSI). Ta je že 
sklenila pogodbo za izdelavo 
projektne dokumentacije za 
izvedbo nadgradnje, v okvi
ru katere so načrtovane ure
ditev peronov skladno s so
dobnimi smernicami, 
umestitev zunajnivojskih 

dostopov do peronov, uredi
tev postajnih objektov, sani
tarij, kolesarnic, avtobusnih 
postajališč in parkirišč. Do
kumentacija naj bi bila pri
pravljena do konca letošnje
ga leta, so pojasnili na 
direkciji.
»Projektne rešitve na železni
ških postajah Podnart in 
Lesce Bled predvidevajo ume
stitev nove tirne sheme z 
umestitvijo nove peronske in

frastrukture. Predvideni so 
zunajnivojski dostopi na pe
ronsko infrastrukturo na na
čin, da bodo ti prilagojeni za 
gibalno ovirane osebe ter sle
pe in slabovidne,« so še po
jasnili na direkciji in dodali, 
da je v okviru projekta predvi
dena tudi izdelava potrebne 
dokumentacije za izvedbo ob
nove postajnih objektov na 
obeh železniških postajah.

Država po nedavno končani prvi fazi rekonstrukcije gorenjske železnice načrtuje še obnovo 
železniških postaj v Lescah in Podnartu ter ureditev podvoza na križišču ceste in železnice v Lescah.

Prenova železniških postaj 
in ureditev nadvoza

Marjana Ahačič

Železniško postajališče v Lescah bo popolnoma prenovljeno, vključno z ureditvijo novih dostopov do peronov. / Foto: Gorazd Kavčič

Naloge zaščite in reševanja 
ter izvajanje javne gasilske 
službe opravljajo vsa gasil
ska društva v občini in gasil
ska zveza ter enote gorski  
reševalci, potapljači, radioa
materji in po novem tudi ki
nologi, sofinancira pa jih 
Občina Radovljica.
V pogodbah so določena 
sredstva, zagotovljena v ob
činskem proračunu, obseg 

in način izvajanja nalog. Za 
področje zaščite in reševa
nja, vključno s predvidenimi 
naložbami, je v proračunu za 
leto 2023 zagotovljenih pri
bližno 433 tisoč, za leto 2024 
pa 450 tisoč evrov. V tem 
okviru so v proračunih zajeta 
tudi sredstva, ki jih bo obči
na prispevala za sofinancira
nje nakupa novega gasilske
ga vozila PGD Brezje, 
kompresorja za potapljače in 
drona za gorske reševalce.

Župan Ciril Globočnik je prejšnji teden s 
predsednikom Gasilske zveze Radovljica in z 
vsemi predsedniki društev podpisal pogodbe za 
financiranje v letošnjem in prihodnjem letu.

Za zaščito, reševanje 
in gasilce

Marjana Ahačič

Po izboru revije Onaplus je 
prejemnica letošnjega nazi
va ona 365 zdravnica Eva Po
gačar iz Studenčic. Med de
setimi nominirankami, ki so 
s svojim delovanjem ali izra
ženimi stališči zaznamovale 
zadnje leto, jo je s podporo 
bralcev revije izbrala žirija, 
razglasitev pa je bila na slav
nostni prireditvi v Ljubljani. 
Eva Pogačar je specialistka 
anesteziologije in reanima
tologije, gorska reševalka in 
predsednica Strokovnega 
centra Rdečega križa Slove
nije. Z ekipo že nekaj let v 
Radovljici redno izobražuje 
učence osnovnih šol, zdaj pa 

deluje tudi po srednjih šo
lah. Za svoje delovanje v gor
ski reševalni službi, Civilni 
zaščiti in Rdečem križu je 
lani prejela tudi najvišje ob
činsko priznanje, veliko pla
keto Občine Radovljica.

Evi Pogačar naziv ona 365
Ana Šubic
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Župan Ciril Globočnik je s predsednikom Gasilske zveze 
Radovljica Klemenom Štefelinom in vsemi predsedniki 
društev podpisal pogodbe za leti 2023 in 2024.

Eva Pogačar / Foto: Gorazd Kavčič
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Projekt, poimenovan Dan s 
poslanko, je prejšnji pone-
deljek organiziral Klub par-
lamentark, v katerem so tudi 
štiri gorenjske poslanke: Ka-
tarina Štravs, Alma Intihar, 
Sandra Gazinkovski in An-
dreja Kert. Predsednica klu-
ba, poslanka Alenka Jeraj, je 
v uvodni predstavitvi pouda-
rila, da poslanke kljub si-
ceršnjim različnim politič-
nim prepričanjem delujejo 
enotno. Izrazila je zado-
voljstvo, da se razmerje med 
spoloma v državnem zboru 
počasi izenačuje. V njenem 
prvem mandatu pred skoraj 
dvema desetletjema je deni-
mo v poslanskih klopeh se-
delo devet poslank, v aktual-
nem sklicu jih je 34.
Tamara Žibrek, študentka iz 
Žirovnice, ki se je dogodka 
udeležila na povabilo poslan-
ke Gibanja Svoboda, Rado-
vljičanke Alme Intihar, je 
povedala, da se je za politiko 
začela zanimati v času 
prejšnje vlade. »Tisto obdob-

je, ko je bilo izrečenega veli-
ko sovraštva in neprimernih 
besed, me je spodbudilo k 
aktivni udeležbi v politiki. 
Sicer pa tudi kot bodoča psi-
hologinja zagovarjam ustre-
zno komunikacijo. Všeč mi 
je spoštljiv nivo komunikaci-
je, ki ga ima sedanja vlada. 
Zato sem se tudi z veseljem 
udeležila Dneva s poslanko, 
ki je več kot izpolnil moja 

pričakovanja,« je povedala.
»S Tamaro sva imeli zani-
miv dan,« je bila zadovoljna 
tudi poslanka Alma Intihar. 
»Posebno vesela sem, da je 
bila ona tista, ki je poiskala 
mene in se prijavila na Dan 
s poslanko. Sporočilo, ki 
sem ji ga želela predati, pa 
je, da je treba v življenju 
vztrajati, da ti uspe doseči 
tisto, za kar si poklican.«

Generalna sekretarka Uršu-
la Zore Tavčar je poudarila, 
da je državni zbor velik sis-
tem, ki ga sestavljajo posa-
mezniki najrazličnejših pok-
licev; ob 90 poslancih še 

približno 340 zaposlenih v 
službah državnega zbora, 
kjer je delež žensk kar 
70-odstoten. Ta odstotek se, 
kot je povedala, odraža tudi 
v razmerju med spoloma na 
vodstvenih položajih.

Poslanke državnega zbora so na obisk v parlament povabile mlade ženske, ki so s parlamentarkami 
preživele delovni dan in jih spremljale pri njihovih vsakodnevnih obveznostih. Gostile so jih tudi štiri 
gorenjske poslanke, med njimi Radovljičanka Alma Intihar.

Predstavile so svoje delo

Marjana Ahačič

Vsebina zbornika, katerega 
urednica je Rina Klinar, je 
razdeljena na 16 poglavij. »V 
prvih štirih poglavjih je opi-
sano, zakaj, kako in kdaj so 
se veterani vojne za Sloveni-
jo organizirali. V obširnem 
poglavje Kronologija delova-
nja združenja so datumsko 
navedeni dogodki, ki jih je 
združenje izvedlo samostoj-
no, je bilo soorganizator ali 
pa so člani aktivno sodelova-
li. V poglavju Dom veteranov 
je opisano, kje vse je združe-
nje imelo sedež, zakaj so se 
odločili za gradnjo svojega 
Doma veteranov in kako je 
gradnja potekala. Sledita po-
glavji o praporih in prapor-
ščakih ter o ohranjanju spo-
mina na pokojne člane. V 
poglavju Da ne bo pozablje-
no so opisana spominska 
obeležja, ki jih je združenje v 
teh letih postavilo, poglavje 
Orožja nismo oddali pa je 
namenjeno vsem, ki so leta 

1990 v tajna skladišča spre-
jeli v hrambo orožje TO. V 
poglavju Spominska sreča-
nja so navedena vsa letna 
spominska srečanja združe-
nja. Naslednja poglavja opi-
sujejo delovanje Veteranske-
ga  pevskega zbora , 
založniško dejavnost združe-
nja, športno udejstvovanje 
članov in sodelovanje z dru-
gimi združenji,« je pojasnila 
članica združenja in uredni-
škega odbora Ana Miler.
Zbornik je obogaten z veliko 
slikovnega gradiva, ki potr-
juje opisano dogajanje v pri-
spevkih, še dodaja.
Območno združenje vetera-
nov vojne za Slovenijo Zgor-
nja Gorenjska je 25-letnico 
delovanja praznovalo junija 
2022. Ob ustanovitvi je bilo 
vanj vključenih 255 članov, 
sedaj jih je 1306. Vsako leto 
pripravijo vrsto spominskih 
srečanj in se udeležijo poho-
dov, športnih tekmovanj in 
sodelujejo z drugimi združe-
nji, društvi in organizacijami.

Marjana Ahačič

Nepremičninski sklad pokoj-
ninskega in invalidskega za-
varovanja bo v stavbi na 
Kranjski cesti 4 v Radovljici, 
kjer je do pred nekaj leti delo-
vala gostilna Kozovc in kjer je 
imela svoje prostore tudi ob-
činska zveza društev upoko-
jencev, uredil deset stano-
vanj, prilagojenih starejšim.
Gradbena dela so se začela 
prejšnji mesec, njihov za-
ključek pa je predviden ko-
nec leta 2023. V okviru pro-
jekta bo v večstanovanjskem 
objektu zagotovljenih deset 
javnih najemnih stanovanj, 
v katera se bodo upravičenci 
lahko vselili v začetku leta 
2024. Kot so pojasnili na 
skladu, v objektu s skupno 
površino nekaj več kot se-
demsto kvadratnih metrov 
načrtujejo ureditev desetih 
namenskih najemnih stano-
vanj za upokojence. Stano-
vanja bodo velika od 40 do 
72 kvadratnih metrov ter pri-
lagojena bivanju starejših.
Stavba bo imela dvigalo in pri-
lagojene dostope, stanovanja 
pa kopalnice s kadjo za prha-
nje. Uporabnikom bo na voljo 
tudi 14 zunanjih parkirišč.

Pojasnili so, da je sklad na 
razpisu ministrstva za okolje 
in prostor za projekt pridobil 
nekaj več kot pol milijona 
evrov, kar predstavlja 36 od-
stotkov celotne vrednosti in-
vesticije.
Kot so še poudarili na nepre-
mičninskem skladu, bodo 
nova stanovanja upravičen-
cem oddana v okviru javne-
ga razpisa in po neprofitni 
najemnini, s čimer bo inve-
sticija prispevala k dostop-

nosti primernih stanovanj 
za starejše v Sloveniji. Na ra-
dovljiški občinski upravi pa 
dodajajo, da bo razpis prip-
ravljen v sodelovanju z obči-
no ter da bodo pri dodelitvah 
stanovanj imeli prednost ob-
čani Radovljice.
V preteklosti je bila lastnica 
tretjinskega deleža stavbe, v 
kateri zdaj urejajo stanovanja, 
tudi Občina Radovljica, ki pa 
je svoj delež pred nekaj leti 
prodala Nepremičninskemu 

skladu. Prostore za društvo je 
občina zagotovila v objektu 
ob nekdanji knjižnici, streho 
balinišča, ki so ga prav tako 
uporabljali predvsem upoko-
jenci, pa prestavila nad bali-
nišče v starem športnem par-
ku v središču mesta.
Nepremičninski sklad po-
kojninskega in invalidskega 
zavarovanja ima po vsej Slo-
veniji v lasti 3232 najemnih 
stanovanj za upokojence in 
druge starejše.

Nepremičninski sklad bo v stavbi, kjer je imelo pred leti prostor upokojensko društvo, uredil 
stanovanjski objekt z desetimi novimi najemniškimi stanovanji, prilagojenimi starejšim.

Začela se je gradnja 
stanovanj za starejše

Marjana Ahačič

Urednica zbornika, ki je nastal ob 25-letnici delovanja 
združenja veteranov vojne za Slovenijo Zgornje Gorenjske, 
je Rina Klinar.

Zgornjegorenjsko združenje veteranov vojne za 
Slovenijo je ob 25-letnici delovanja izdalo 
spominski zbornik.

Novi zbornik 
združenja veteranov

V objektu načrtujejo ureditev desetih namenskih najemnih stanovanj, prilagojenih bivanju 
starejših.

V prvem mandatu 
predsednice kluba 
poslank pred skoraj 
dvema desetletjema je 
v poslanskih klopeh 
sedelo devet poslank, v 
aktualnem sklicu jih je 
34. V 26-članskem 
radovljiškem 
občinskem svetu je v 
tem mandatu enajst 
svetnic.
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V okviru projekta Za moj 
kraj je bila na pobudo kraja-
nov izdelana idejna zasnova 
za rekonstrukcijo objekta. 
Izbrana zasnova predvideva, 
da se bo v nadstropju obliko-
val enoten večji prilagodljiv 

večnamenski prostor, ki se 
bo lahko uporabljal kot sre-
dnje velika dvorana in čital-
nica ali ga bo mogoče 
pregraditi v manjši dvorani 
za klubske dejavnosti. Kot 
pričakujejo na občini, bo 
prenovljeni objekt primeren 
za bolj raznoliko uporabo.

Kot so pojasnili na občinski 
upravi, bo za začetek 
najprej treba preurediti ver-
tikalne komunikacije, s či-
mer bo objekt dostopen 
tudi funkcionalno ovira-
nim, hkrati pa bo to omogo-
čilo koriščenje vseh površin 
ter širitev dejavnosti tudi na 

do sedaj neizkoriščeno 
podstrešje. Tam naj bi se 
oblikovali novi klubski in 
tehnični prostori.
Za letos je tako v načrtu iz-
delava projektne doku-
mentacije za pridobitev 
gradbenega dovoljenja, 
prihodnje leto pa doku-
mentacije za izvedbo. Ča-
sovnica investicije se bo 
prilagajala prestavitvi tele-
fonske bazne postaje Tele-
koma Slovenije, ki jo bo v 
nekaj letih nadomestila ši-
rokopasovna tehnologija, 
so še pojasnili na Občini 
Radovljica, kjer pričakuje-
jo,  da bo prestavitev 
opravljena v letu 2025, kar 
bo omogočilo izvedbo in-
vesticije, ki je ocenjena na 
slabih 800 tisoč evrov.

Občina Radovljica v prihodnjih dveh letih načrtuje preureditev objekta v 
središču Begunj, ki je bil v osemdesetih letih zgrajen kot gasilski dom, 
danes pa v nadstropju gosti še lokalno knjižnico, prostore krajevne 
skupnosti ter lokalna društva.

Marjana Ahačič

V obeh objektih, tako v Pod-
nartu kot Lescah, je predvi-
dena ureditev čakalnic ter 
sanitarij za potrebe uporab-
nikov storitev železniške in-
frastrukture, pa tudi parki-
rišč. Na območju železniške 
postaje Lesce Bled je tako 
predvidena umestitev asfal-
tiranega parkirišča na sever-
nem delu postaje, to je na 

območju trenutnega maka-
damskega parkirišča. Parki-
rišče naj bi bilo dovolj veli-
ko, da bo omogočalo 
postanke avtobusov.

Podobno bo tudi v Podnartu, 
kjer je umestitev asfaltirane-
ga parkirišča načrtovana na 
severni strani železniške po-
staje. Kot so še pojasnili na 

direkciji za infrastrukturo, 
bo v okviru izdelave projek-
tne dokumentacije izdelana 
tudi študija obremenitve s 
hrupom s predlogom pro-
tihrupnih ukrepov na obmo-
čjih obeh železniških postaj.
Predvidena je tudi ukinitev 
zavarovanega nivojskega 
prehoda na Alpskih cesti z 
izvedbo zunajnivojskega kri-
žanja ceste in železnice na 
isti lokaciji. »Izvedba zunaj-
nivojskega križanja je pred-
videna v okviru nadgradnje 
železniške postaje Lesce 
Bled,« so na vprašanje o ča-
sovnem okviru odgovorili na 
direkciji.
»Ker je izdelava omenjene 
projektne dokumentacije še 
v teku, bo ocenjena vrednost 
investicij znana na podlagi 
projektantskega popisa del. 
Če bodo za izvedbo investicij 
zagotovljena finančna 
sredstva, bi lahko k izvedbi 
postopka javnega naročila za 
izvedbo del pristopili v prvi 
polovici leta 2024 in gradbe-
na dela začeli izvajati predvi-
doma v letu 2025.«

Prehod čez železnico v Lescah naj bi bil vendarle urejen kot zunajnivojsko križanje proge 
in ceste. / Foto: Gorazd Kavčič

Preureditev stavbe  
v središču Begunj

Prenova železniških postaj 
in ureditev nadvoza

Čudežna 
vezenina
Različne kulture imajo do šte-
vila let različen odnos: pone-
kod je izjemno spoštljiv, dru-
god predvsem pokroviteljski, 
spet drugod podcenjujoč ali 
agresiven. (dr. Zvezdan Pirto-
šek, nevrolog)
Kljub visoki starosti (96 in 88 
let) se z možem v Radovljici 
dobro počutiva med ljudmi. 
Zdravnica nama je svetovala, 
naj veliko hodiva, in tako ho-
diva po skrbno urejenih poteh, 
obdanih z izbranim drevjem. 
Blizu je športni park, kjer je 
vedno veselo; naj igrajo hokej, 
nogomet ali telovadijo. V bliži-
ni z otroškega igrišča posluša-
va srebrne zvoke majhnih ot-
rok. Ob pravem letnem času 
zazveni petje ptic. Ptice se 
spremenijo v muzikante brez 
primere. Nikoli se ne naveliča-
jo peti, nikoli se ne utrudijo. In 
ko že misliva, da je vse najlepše 
za nama, se pripodijo šolarji. 
Ravnatelj osnovne šole Lavrica 
je zapisal: »Kultura se prične z 
jutranjim pozdravom.« Goto-
vo je v šolstvu veliko enako 
mislečih. Šolarji poskakujejo, 
se prerivajo, glasno smejejo ..., 
ampak z redkimi izjemami vsi 
prijazno pozdravijo. 
Srečujeva tudi odrasle vseh 
starosti. Zelo bi bila preseneče-
na, če bi med njimi našla 
koga, ki se ob srečanju ne bi 
vsaj prijazno nasmehnil. Vsak 
pozdrav doživljava kot darilo, 
kot čudežno vezenino. Vezeni-
no, izvezeno s kulturo, prijaz-
nostjo in dobroto.

Darja Ahac, 
Radovljica

Predstavili 
aktualne 
občinske 
projekte
Čeprav sva s soprogo že starej-
ša upokojenca, naju še vedno 
zanima vse, kar se dogaja v 
najinem mestu, najini občini. 
Veseliva se uspehov, novosti, 
prizadenejo pa naju tudi nes-
reče, nepravilnosti.
V zadnji številki Deželnih no-
vic me je zato pritegnil članek 
z zgornjim naslovom, in ker 
me zanima predvsem turistič-
no in kulturno dogajanje v ob-
čini, bom opisal svoj pogled na 

projekte, povezane s turiz-
mom in kulturo.
Kamna Gorica. Vesel sem 
sem, da je občina začela celo-
vito obnovo tega do sedaj neko-
liko pozabljenega arhitektur-
nega in zgodovinskega bisera.
To staro fužinarsko naselje 
prepredajo številno vodni ka-
nali in mostovi. V središču 
kraja je trg z mogočno lipo. 
Od tu pa lep pogled na farno 
cerkev sv. Trojice, ki se ponaša 
z deli domačina Matevža 
Langusa, Leopolda Layerja, 
Valentina Metzingerja, Jane-
za Vurnika in Joža Berton-
clja. Ob robu tega trga pa je 
ena najlepših baročnih kapelic 
v Sloveniji – Langusova kape-
lica. Iz Kamne Gorice priha-
jajo tudi mnogi znameniti 
Slovenci, naj omenim misijo-
narja Marka Antona Ka-
pussa, politika dr. Lovra To-
mana, slikarja Matevža Lan-
gusa. Tudi danes živi Kamna 
Gorica bogato kulturno življe-
nje, ki mu dodaten zagon da-
jeta še zakonca Dušan in Ce-
cilija Prenz Kopušar, ki je 
profesorica španščine na uni-
verzi v Trstu.
Postala sta krajana in zaradi 
njiju postaja Kamna Gorica 
tudi kraj, kjer se srečujejo 
špansko govoreči kulturniki in 
vrhunski glasbeni pedagogi.
Učno-terapevtski bazen. Ob 
vse večjih problemih v zdra-
vstvu bo po mojem mnenju 
zavarovalnica najprej prene-
hala plačevati zdravljenje v 
toplicah – hotelski del, zato bo 
ta bazen prevzel vlogo terapev-
tskih bazenov v toplicah za 
tiste bolnike, ki ne bodo zmog-
li plačevati hotela, da bodo v 
bližini svojega doma imeli 
potrebno terapijo. Obogatil bo 
tudi turistično ponudbo.
Javne sanitarije. So spričeva-
lo vsakega mesta za to je nuj-
no potrebno, da uredi občina 
javne sanitarije na avtobusni 
postaji.
Vsi ti trije projekti bodo oboga-
tili našo turistično infrastruk-
turo. Kazalniki pravega turi-
stičnega uspeha nekega kraja 
so turisti, ki več dni prenočuje-
jo v kraju, turisti, ki se vračajo 
leto za letom, ker so ta kraj 
vzljubili zaradi kvalitetne tu-
ristične infrastrukture: ureje-
nosti kraja, kulturne, športne, 
kulinarične; seveda pa tudi 
zaradi naravnih lepot in pri-
jaznih domačinov.

Avgust Mencinger, 
Radovljica

Lokalna akcijska skupina Zgornja Gorenjska – BOJA (kratica 
za Biosferno območje Julijske Alpe) je bila v začetku leta 
ustanovljena s skupnim ciljem uresničevanja lokalnih ra-
zvojnih potreb in doseganja zastavljenih ciljev, ki jih bodo 
opredelili v strategiji lokalnega razvoja. Cilj te strategije je, 
da se oblikujejo ukrepi, ki bodo dejansko izboljšali življenje 
lokalnega prebivalstva, poudarjajo na Razvojni agenciji 
Zgornje Gorenjske (RAGOR), ki skrbi za vodenje skupine. 
Da bi pridobili širši krog mnenj in da se bo strategija posve-
čala pravim potrebam večine lokalnega prebivalstva, so ob-
likovali spletno anketo, ki je objavljena na spletnih straneh 
zgornjegorenjskih občin in RAGOR-ja. Tam je na voljo tudi 
spletni obrazec, namenjen tistim, ki imajo že izoblikovane 
ideje, potencialno zanimive tudi za širšo uporabo na obmo-
čju, ki ga z delom pokriva LAS Zgornja Gorenjska - BOJA.

Strategija lokalnega razvoja Zgornje Gorenjske

1. stran

Projektne rešitve na 
železniških postajah 
Podnart in Lesce Bled 
predvidevajo ureditev 
nove tirne sheme z 
umestitvijo nove 
peronske 
infrastrukture. 
Načrtovani so novi 
zunajnivojski dostopi 
na perone, prilagojeni 
za gibalno ovirane 
osebe ter slepe in 
slabovidne.

Na novo urejena bo tudi železniška postaja v Podnartu. Tako kot v Lescah bodo tudi tu ob 
postaji uredili parkirišče. / Foto: Gorazd Kavčič
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Leta 1998 rojeni Nejc Vo-
bovnik, svetnik na listi 
SDS, že vse življenje živi v 
Radovljici. Občina Radovlji-
ca se mu namreč zdi ideal-
na za življenje: nima preveč 
prebivalcev, obenem pa do-
volj, da imamo vse, kar pot-
rebujemo, pri roki, pravi. 
Po izobrazbi je medijski 
tehnik, že štiri leta samos-
tojni podjetnik.

Kakšne so vaše izkušnje v 
politiki in zakaj ste se odlo-
čili, da se boste potegovali za 
mesto v občinskem svetu?
Izkušnje sem pridobil pred-
vsem z delom v stranki, naj-
več v njenem podmladku, 
Slovenski demokratski mla-
dini. Dve leti sem predse-
dnik občinskega odbora 
Slovenske demokratske 
mladine Radovljica, bil sem 
član Izvršilnega odbora in 
Nadzorne komisije na dr-
žavni ravni, sedaj pa sem 
predsednik njenega odbora 
za mladinsko povezovanje. 
Dve leti sem predstavnik 
občine v svetu zavoda Mu-
zejev radovljiške občine. Za 
vstop v politiko sem se odlo-
čil, ker je to edina možnost, 

da lahko opozarjam na pro-
bleme in predlagam rešitve. 
Stranka mi je za dosedanje 
delo namenila visok položaj 
na listi, to je velika prilož-
nost pa tudi velika odgovor-

nost. Vesel sem, da naša 
stranka razmišlja v priho-
dnost in sva kar dva svetni-
ka od treh, ki jih imamo v 
občinskem svetu, predstav-
nika mlade generacije.

Katere cilje boste v štirih le-
tih skušali uresničiti kot ob-
činski svetnik?
Želim si sodelovanja s ce-
lotnim občinskim svetom 
ter županom za razvoj obči-
ne Radovljica. Določeni deli 
občine niso enako razviti 
kot drugi, zato je treba pos-
vetiti več časa in sredstev za 
enakomerni razvoj občine. 
Imamo sprejeto Strategijo 
za mlade do leta 2027, ki je 
boljša kot prejšnja, vendar 
je v njej še vedno večina 
stvari napisanih preveč 
splošno. Župan ima usta-
novljeno Komisijo za mla-
de, od katere pa tudi ni veli-
ko slišati. Mladi nimamo 
pravega zagovornika v naši 
občini, zato se bom trudil, 
da bomo slišani. V tem 
mandatu smo v občinskem 
svetu kar trije mladi svetni-
ki in mislim, da lahko veli-
ko dosežemo za prihodnost 
mladih.

Kateri je po vašem mnenju 
ta čas največji problem v 
občini?
Neenakomeren razvoj obči-
ne. Smo velika občina, to pa 
za sabo potegne veliko zapo-
slenih in infrastrukture, ki 
jo je treba vzdrževati. Mogo-

če bi bilo kakšno leto dobro 
v proračunu izpustiti kak ve-
lik milijonski projekt in se 
posvetiti več manjšim. Pot-
rebna je ureditev poslovnih 
con, cest, rešitev stanovanj-
ske problematike mladih. 

Problemov je veliko, vendar 
sem kmalu po izvolitvi ugo-
tovil, da se vsega hitro ne da 
rešiti in je treba poiskati pro-
bleme, ki so največji.

Kaj je tisto, kar se vam zdi 
trenutno v občini dobro 
urejeno?
Participativni proračun je 
odlična možnost za reševa-
nje problemov v celotni ob-
čini. Tukaj niso samo pro-
jekti, ki so izglasovani in 
izvedeni, ampak tudi tisti, 
ki zahtevajo preveč sredstev 
ali pa ne dobijo dovolj gla-
sov za njihovo izvedbo. Te 
projekte vidimo mi, svetni-
ki, in pa upam, da tudi žu-

pan, ter jih lahko izvedemo 
v proračunu občine. Zelo 
sem vesel, da občina ni po-
zabila na mlade in bo po-
magala financirati program 
PUM-o, dokler vlada ne za-
gotovi sredstev za nemote-

no delovanje. Izkazalo se je, 
da je javna predstavitev pro-
blemov veliko boljša kot pa 
čakanje, da nekdo drug ure-
di probleme. Bolje je javno 
povedati svoje mnenje in se 
s tem komu zameriti kot pa 
pustiti, da se težave nalaga-
jo ena na drugo.

Kaj vam zaposluje prosti 
čas?
Večino prostega časa name-
nim delovanju v stranki in 
njenemu podmladku. Ved-
no pa najdem čas za družino 
in druženje.

Življenjsko vodilo?
Ne obupaj!

Nejc Vobovnik, svetnik na listi Slovenske demokratske stranke, je eden mlajših članov občinskega sveta, zato bo, kot pravi, veliko pozornosti posvečal 
prav področjem, povezanim s prihodnostjo mladih v občini.

Velika priložnost, a tudi odgovornost

Marjana Ahačič

Nejc Vobovnik / Foto: Gorazd Kavčič

Renata Zadnikar je v letoš-
njem letu dopolnila 52 let in 
je mama odraslega sina, s 
katerim imata lep odnos, 
pove z zadovoljstvom. Pono-
sna je, da je odrasel v takšno 
osebo, kot je, pravi.
Po izobrazbi je diplomira-
na upravna organizatorka, 
zaposlena v Best Western 
hotelu v Kranjski Gori kot 
administrativna asistentka 
direktorja in kadrovnica. 
»Turizem je panoga, ki se 
zadnja leta sooča s številni-
mi izzivi, zato mi delo vza-
me veliko časa in energije, 
po drugi strani pa me boga-
ti z izkušnjami, za katere 
bi bila v stabilnejšem oko-
lju verjetno prikrajšana,« 
ugotavlja.

Kakšne so vaše izkušnje v 
politiki in zakaj ste se odlo-
čili, da se boste potegovali za 
mesto v občinskem svetu?
Neposredne izkušnje v poli-
tiki so omejene na sodelova-
nje v nekaj svetih zavodov, 
bolj aktivna sem bila pre-
tekla leta v okviru stranke 
SD. Mesto svetnice je bolj 
kot ne posledica moje kandi-
dature za županjo, s katero 

smo želeli predvsem opozo-
riti na program, ki je bil do-
ber, usmerjen decentralizi-
rano, poudarek je bil na 
vključenosti vseh občanov in 
vseh generacij, ter predvsem 
okoljevarstveno naravnan.

Katere cilje boste v štirih le-
tih skušali uresničiti kot ob-
činska svetnica?
V prvi vrsti želim slediti 
smernicam, ki smo jih pos-
tavili v programu, podpreti 

odločitve in projekte, ki bodo 
v korist večine občanov, de-
lovati transparentno in poš-
teno. Želim si več neposre-
dne komunikacije in pobud 
s strani občanov.

Kateri je po vašem mnenju 
ta čas največji problem v 
občini?

Šibka in zakasnela stano-
vanjska politika, ki je več ali 
manj omejena zgolj na 
vzdrževanje obstoječih sta-
novanjskih enot, ne pa v pri-
dobivanje novih. Stanovanj-
ski problem je velik na 
nivoju celotne države in ne-
katere občine so že pristopile 
k reševanju; žal Občina Ra-
dovljica ni med njimi. Pro-
blem vidim tudi v neuravno-
teženem razvoju celotne 
občine in posluhu za občane. 

Razumem, da je nemogoče 
ugoditi vsem in naenkrat, 
menim pa, da so nekatere 
prioritete bile v preteklosti 
postavljene napačno in po-
sledice že čutimo, predvsem 
v različni kvaliteti življenja, 
»drobnih« težavah občanov, 
ki niso slišani, nazadovanje 
na nekaterih področjih.

Kaj je tisto, kar se vam zdi 
trenutno v občini dobro ure-
jeno?
Čeprav ljudje največkrat 
znamo več povedati o tem, 
česa ni, pa je v občini marsi-
kaj tudi urejeno. Projektov, 

ki so bili zastavljeni in (vsaj 
delno) uresničeni v prete-
klih letih, ni malo. Pa najsi 
gre za projekte, ki so name-
njeni širšemu krogu upo-
rabnikov, pa tudi projekte, 
primerne za specifični krog 

občanov. Veseli me, da 
obstaja v občini posluh za 
zagotavljanje dokaj nemote-
ne osnovne infrastrukture 
na področju zdravstva in so-
cialnega varstva, šolske in 
predšolske vzgoje, kot tudi 
na področju ohranjanja in 
razvoja kulturne dediščine, 
spodbujanja športnih aktiv-
nosti ipd. Veliko je bilo na-
rejenega, veliko pa je še tre-
ba narediti.

Kaj vam zaposluje prosti 
čas?
Prostega časa ni veliko, kar 
pa je, ga najpogosteje preživ-
ljam v naravi, če je le mož-
no, nekje v planinah. En 
sprehod na dan odžene 
stres, bolezen in črne misli 
stran. Rada preberem kako 
lahkotno knjigo, skuham ali 
spečem kaj dobrega ali pa se 
lotim kakšnega ustvarjalne-
ga hobija.

Življenjsko vodilo?
Težko se odločim za eno 
samo univerzalno misel, jih 
je več. Na primer: bodi del 
rešitve, in ne problem; spoš-
tuj naravo; nikoli se ne pre-
nehaj učiti; bodi to, kar si, 
vendar prijazen in spoštljiv 
do ljudi, itd.

Renata Zadnikar, ki prihaja iz vrst Socialnih demokratov, želi tudi kot občinska svetnica slediti smernicam, ki jih je postavila v programu, s katerim je 
jeseni kandidirala za županjo. Ta poudarja vključenost vseh občanov in vseh generacij ter je okoljevarstveno naravnan.

Več pobud in komunikacije

Marjana Ahačič

Renata Zadnikar / Foto: Gorazd Kavčič

»Mladi nimamo pravega zagovornika v naši 
občini, zato se bom trudil, da bomo slišani. V 
tem mandatu smo v občinskem svetu kar trije 
mladi svetniki in mislim, da lahko veliko 
dosežemo za prihodnost mladih.«

»Veseli me, da obstaja v občini posluh za 
zagotavljanje dokaj nemotene osnovne 
infrastrukture na področju zdravstva in 
socialnega varstva, šolske in predšolske vzgoje, 
kot tudi na področju ohranjanja in razvoja 
kulturne dediščine, spodbujanja športnih 
aktivnosti ipd.«
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Občni zbor, ki je potekal 10. 
marca, je s pozdravnim na-
govorom odprl predsednik 
Športnega društva (ŠD) 
Ljubno Vili Praprotnik, ki je 
v nadaljevanju navzočim 
predstavil zgodovino izgra-
dnje doma, zgodovino 
društva in obnov, na podlagi 
katerih je nastal trenutni vi-
dez doma. Prva skica za iz-
gradnjo sokolskega doma v 
Ljubnem sega v leto 1931, 
leta 1933 pa je tedanji pred-
sednik Silvester Golmajer 
kupil zemljo in začel graditi. 
Kasneje so dom preimeno-
vali v dom TVD Partizan, ki 
se je v 80. letih prejšnjega 
stoletja priključil Športni 
uniji Slovenije in nato še 
enkrat zamenjal ime v dom 
ŠD Ljubno, kot ga poimenu-
jemo še danes.

Dejavni na različnih 
področjih
Dom ŠD Ljubno je izredno 
izkoriščen, saj se dejavnosti 
odvijajo praktično vsak dan. 
Kar petkrat tedensko v domu 
poteka vadba namiznega te-
nisa ter ligaške tekme, ob ve-
čerih pa se zberejo ljubitelji 
prstometa, rekreativnega na-
miznega tenisa, aerobike, te-
lovadbe za krajanke in pila-
tesa. ŠD Ljubno trenutno 
združuje več kot 150 članov 
različnih generacij ter špor-
tno sekcijo prstometa, nogo-
meta ter namiznega tenisa. 
Ekipa prstometa je v pretekli 
sezoni nastopila v 1. državni 
ligi, kjer so osvojili 6. mesto, 
prav tako pa so zavidanja 

vredni rezultati namiznote-
niške sekcije. Slednjo obi-
skuje 12 igralcev, ki prihaja-
jo iz širše okolice občine 
Radovljica, pa tudi iz občin 
Tržič in Bled. Kot je o sekci-
ji poročal Primož Janc, ki 
skupaj s Francijem Poljan-
cem trenira nadobudne mla-
de igralce, večina treninge 
obiskuje dvakrat tedensko, v 
dvorani pa so vsak dan od 
ponedeljka do petka. Namiz-
noteniška sekcija je organi-
zirala tudi dva turnirja, in si-
cer turnir za mlade igralce 
Memorial Alenke Frelih in 
Tomotov memorial za vse 
igralce ŠD Ljubno in kraja-
ne. V pretekli sezoni so 
osvojili skupno zmago na 
medregijskem tekmovanju 
za 6. in 7. razred, skupno 
zmago na medregijskem 
tekmovanju za mladince, 2. 

mesto na državnem prven-
stvu za mlajše kadete v posa-
mezni kategoriji in naslov 
državnega prvaka v kategori-
ji dvojic. Pohvalijo pa se lah-
ko tudi z dvema nastopoma 
za državno reprezentanco. 
ŠD Ljubno je poleg dveh tur-
nirjev v namiznem tenisu 
pripravilo tudi nogometno 
tekmo Debeli – Suhi, orga-
nizirali so že 10. vaške ige 
ter turnir v prstometu v spo-
min preminulemu Sreču 
Praprotniku.

Odkrili nov mozaik
Na občnem zboru so odkrili 
tudi nov mozaik, ki so ga pod 
mentorstvom Urške Ambro-
žič izdelale prizadevne udele-
ženke delavnice. Motiv moza-
ika predstavlja dve lastovki, ki 
letita proti soncu, namenjen 
pa je spominu na preminule 

člane športnega društva, Ani-
to in Sreča Praprotnika ter 
Tomaža Rozmana. Upravni 
odbor ŠD Ljubno v prihodno-
sti stremi k postavitvi ograje 
ob igrišču v gramoznici, pote-
kajo že pogovori za osvežitev 
črt na športnem igrišču pred 
domom,  namerava jo 
prepleskati stene v veliki dvo-
rani, v načrtu pa je tudi izved-
ba 10. srečanja harmonikar-
jev ter izvedba 11. vaških iger. 
Na občnem zboru so poudari-
li tudi zgledno sodelovanje 
ŠD Ljubno z domačim gasil-
skim društvom, krajevno 
skupnostjo in Občino Rado-
vljica, po končanem uradnem 
delu pa je sledila zabava z Vi-
lijem Resnikom. Zabavo so 
omogočili različni sponzorji, 
ki se jim ŠD Ljubno s predse-
dnikom Praprotnikom na 
čelu iskreno zahvaljuje.

Nika Toporiš

Mozaik z motivom dveh lastovk po novem krasi dvorano doma v Ljubnem. / Foto: Nika Toporiš

Staro mestno jedro Radovlji-
ce bo v petek, 12. maja, spet v 
znamenju Evrope. Osnovna 
šola (OŠ) Antona Tomaža 
Linharta Radovljica bo na-
mreč spet pripravila priredi-
tev Evropska vas, na kateri se 
mladi lahko na ustvarjalen 
način seznanijo z drugimi 
kulturami, kulinariko, običa-
ji, navadami, glasbo, poseb-
nostmi in jezikom in na ta 
način preučujejo način življe-
nja držav evropske unije.
Sodelujoče šole bodo države 
kot običajno predstavljale na 
stojnicah, ki bodo na Lihnar-
tovem trgu od 9. do 13. ure, 
osrednji dogodek prireditve, 

katere rdeča nit bo letos na-
ravna in kulturna dediščina, 
pa se bo začel ob 10. uri, je 
povedala pomočnica ravna-
telja OŠ A. T. Linharta in ko-
ordinatorica projekta Anita 
Hrovat. Ob šoli gostiteljici 
letos na Evropski vasi sode-
lujejo še: OŠ Staneta Žagar-
ja Lipnica, OŠ A. Janše, OŠ 
F. S. Finžgarja Lesce, OŠ dr. 
J. Plemlja Bled, OŠ Koroška 
Bela, OŠ Žirovnica, OŠ F. 
Prešerna Kranj, OŠ I. Gun-
duliča iz Zagreba, Vrtec Ra-
dovljica, Knjižnica A. T. Lin-
harta Radovljica, Glasbena 
šola Radovljica, OŠ Mekme-
dalija Mak Dizdar, Sarajevo, 
BiH, in OŠ Dašo Pavičić, 
Hercegnovi, Črna gora.

Marjana Ahačič

Komunala Radovljica skupaj 
s Fundacijo Vincenca Dra-
kslerja in v sodelovanju z 
Mladinskim dnevnim cen-
trom Kamra v četrtek, 18. 
maja, spet organizira izme-
njevalnico sezoni primernih 
oblačil in hišnih tekstilij. 
Dogodek bo potekal od 15. 
do 18. ure v preddverju Knji-
žnice Antona Tomaža Lin-
harta Radovljica.

Ob prihodu svoje stvari izro-
čite organizatorjem, da jih 
sortirajo in razporedijo, vi 
pa lahko izbirate med že raz-
stavljenimi izdelki. V izme-
njevalnico lahko tudi samo 
prinesete ali pa odnesete, so 
sporočili organizatorji.

Več informacij o izmenjeval-
nici, ponovni rabi in zmanj-
ševanju količine odpadkov je 
na voljo na spletni strani Ko-
munale Radovljica, www.ko-
munala-radovljica.si.
Kot so ob dnevu rabljenih 
oblačil, ki ga zaznamujemo 
23. aprila, zapisali Ekologi 
brez meja, Slovenci na leto 
zavržemo več kot dvanajst 
kilogramov oblačil na ose-
bo. Kar 900 milijonov ko-
sov iz vsega sveta izvozimo 

v Kenijo, ki jo že imenujejo 
globalno pokopališče hitre 
mode. Tretjina vseh izvože-
nih oblačil je tako slabe ka-
kovosti, da takoj postane od-
padek. Kar sedemdeset 
odstotkov oblačil je izdela-
nih iz plastike.

Marjana AhačičŠportno društvo Ljubno je ob praznovanju devetdesetletnice pripravilo občni zbor, na katerem so 
odkrili nov mozaik z motivom dveh lastovk, ki je nastal pod mentorstvom Urške Ambrožič.

Praznično v Ljubnem

Prireditev, katere namen je spodbujanje različnih 
kultur, raznolikost in s tem sprejemanje 
drugačnosti ter krepitev zavedanja lastnih 
korenin, bo 12. maja na Linhartovem trgu.

Spet bomo gostili 
Evropsko vas

Maja spet 
izmenjevalnica oblačil

Zelo lepo obiskano izmenjevalnico zimskih oblačil so v 
prostorih knjižnice pripravili novembra lani. / Foto: Tina Dokl

  DACIA.SI

NOVI DACIA  
SANDERO STEPWAY ECO-G
BENCIN + LPG

* V obdobju 3 let od nakupa vozila velja tovarniška garancija. Po preteku tovarniške garancije za  4. in 5. in 6. leto sledi 3 leti podaljšanega jamstva Dacia oz. 100.000 km, kar koli se zgodi prej. ** Vsak fizični kupec vozila Dacia ECO-G s tovarniško 
vgrajenim pogonom na plin je upravičen do 15 % popusta za nakup do 2.000 litrov utekočinjenega naftnega plina (LPG) s Petrol klub kartico. Poraba pri mešanem ciklu: 5,6−7,4 l/100km. Emisije CO2: 127−131 g/km. Emisijska stopnja: EURO-
6DFull. Emisije NOx: 0,0248 g/km. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. 
Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. Pridržujemo si pravico do napak. Slika je simbolična. GA Adriatic d. o. o., Dunajska 22, 1000 Ljubljana. 

Dacia priporoča 

6 let jamstva*

15 % prihranka pri nakupu 
do 2.000 litrov LPG goriva s Petrol klub kartico**

IME TRGOVCA
Tel: 0123 456 7890, www.imetrgovca.com. Odprto od ponedeljka do petka od xx. do yy., sobota od xx. do yy., nedelja od xx. do yy/zaprto.Lesce, Hraška cesta 25, tel.: 04 53 53 450 

Jesenice, Finžgarjeva 2, tel.: 04 58 33 330

Združenje borcev za vrednote NOB Radovljica vabi na spo-
minsko slovesnost v spomin osvoboditve zapornikov iz be-
gunjskih zaporov. Slovesnost bo v četrtek, 4. maja, ob 16. uri 
pred spomenikom talcev na graščinskem vrtu v Begunjah.

Spominska slovesnost v Begunjah
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Na Centru za socialno delo 
Gorenjska, enota Radovlji-
ca, od jeseni poteka nova 
skupina delavnic programa, 
ki so ga poimenovali Tre-
ning asertivnosti. »Asertiv-
nost je sposobnost odkrite-
ga izražanja lastnega 
mnenja, prepričanj, pravic, 
potreb ali čustev, pri čemer 
hkrati upoštevamo našega 
sogovornika. Trening aser-
tivnosti je praktičen proces 
učenja veščin za samozave-
stno ravnanje in učinkovito 

komunikacijo v interakcij-
skih odnosih,« je pojasnila 
Urška Jesenovec, strokovna 
delavka Centra za socialno 
delo.
V skupino delavnic je vklju-
čenih devet uporabnikov. 
Gre za tiste posameznike, ki 
v določenem obdobju veljajo 
za nezaposljive in jih je na 
Center za socialno delo 
(CSD) napotil na Zavod za 
zaposlovanje. CSD jim po-
maga pri reševanju socialne 
problematike. Eden od nači-
nov dela je tudi vključitev v 
program za krepitev moči, 
opolnomočenje in spodbuja-
nje k samozavedanju, prepo-
znavanju vedenj in lastnih 
stisk ter učenje primernih 
načinov izražanja.

Delavnice, ki v prostorih 
CSD potekajo enkrat meseč-
no in trajajo uro in pol, vodi-
ta dve strokovni delavki. 
Vsebinsko je vsaka od posa-
meznih delavnic namenjena 
obravnavi različnih tem, na 
primer: čustva, slogi komu-
niciranja, način komunika-
cije, telesna govorica, never-
ba lna  komunikac i j a , 
žalovanje, čuječnost in spro-
stitvene tehnike ter funkcio-
nalna nepismenost.
Ob začetku vsake delavnice 
je udeležencem predstavlje-
na kratka teoretična vsebina, 

nato sledijo vaje na obravna-
vano tematiko. Vaje se izva-
jajo posamično, v parih ali v 
manjših skupinah. Na kon-
cu vsake je skupinski pogo-
vor, povezan z doživljanjem 
uporabnikov ob določeni 
vaji, pa tudi kratka ocena de-
lavnice s posameznim upo-
rabnikom.
Prva delavnica je bila 
predstavitvena, skupaj jih 
bodo do konca šolskega leta 
pripravili devet ali deset. Je-
seni pa začenjajo z novo 
skupino. Več informacij v 
zvezi z vključitvijo v jesenski 
termin delavnic lahko zain-
teresirani, to so začasno ne-
zaposljive osebe, pridobijo 
na radovljiški enoti Centra 
za socialno delo Gorenjska.

Marjana Ahačič Tudi letos pripravljajo bogat 
program, namenjen ozave-
ščanju o zdravju. Posebno 
pozornost bodo namenili 
promociji programa Svit, to 
je državni presejalni pro-
gram, ki je namenjen 
preprečevanju in zgodnje-
mu odkrivanju predrakavih 
sprememb in raka na debe-
lem črevesu in danki. Obi-
skovalci bodo lahko spet 
vstopili v t. i. Svitovo črevo, 
napihljiv model črevesa, ki 
nazorno in v veliki dimenzi-
ji prikaže, kako je videti člo-
veško črevo od znotraj, 
vključno z vsemi spremem-
bami, ki jih pri pregledu čre-
vesja s kamero – kolonosko-
piji – lahko opazi zdravnik.

Center za krepitev zdravja
Posebno pozornost bodo na 
Dnevu zdravja posvetili tudi 
predstavitvi novih preven-
tivnih programov, s kateri-
mi bodo v pod novim ime-
nom Center za krepitev 
zdravja začeli jeseni. »Pro-
grame, ki jih zdaj izvaja 
Zdravstvenovzgojni center, 
to so zdravstvenovzgojne 
delavnice za odrasle Skupaj 
za zdravje ter poglobljene 
delavnice s področja zdrave-
ga življenjskega sloga, du-
ševnega zdravja in tvegane-
ga vedenja, bomo jeseni še 
dopolnili z dodatnimi. V 
delo bomo vključili nove so-
delavce in ime centra spre-
menili v Center za krepitev 
zdravja,« je pojasnila Alen-
ka Tomšič, vodja centra, ki 
deluje v okviru Zdravstve-
nega doma Radovljica.

Za pomoč in podporo
Kot je povedala psihologinja 
Maša Širnik, gre pri delavni-
cah za interaktivna izobraže-
vanja, ki imajo podporni 
značaj; delavnice s področja 
duševnega zdravja vodi tudi 
sama, ena takšnih je name-
njena ljudem, ki bi se želeli 
naučiti, kako se bolje spopri-
jemati s stresom. Gre za 
sklop uro in pol trajajočih 
srečanj za starejše od 19 let.
Večinoma v delavnice ljudi 
napotijo osebni zdravniki 
in referenčne sestre, včasih 
pa pridejo sami, o tej mož-
nosti občane zaposleni 
zdravstveni delavci obvešča-
jo tudi med delom v lokalni 
skupnosti.

Širši nabor delavnic
S septembrom se bosta se-
danji ekipi, diplomiranim 
medicinskim sestram s spe-
cialnimi znanji, fizioterapev-

tu in psihologinji, pridružila 
še kineziolog in dietetik, pa 
tudi administratorka, ki bo 
olajšala delo in komunikaci-
jo centra z občani in različ-
nimi skupnostmi v občini.
Z okrepljeno ekipo širijo na-
bor delavnic. Med temeljni-
mi bosta novi dve: ena bo 
namenjena odraslim s slad-
korno boleznijo tipa 2, ki 
niso vodeni v diabetološki 
ambulanti in niso na inzu-
linski terapiji, namen druge 
pa je ozaveščati ljudi o sta-
nju njihove telesne priprav-
ljenosti in jih spodbuditi h 
gibanju.
Novosti med poglobljenimi 
delavnicami so delavnice za 
odrasle sladkorne bolnike, 
namenjene spreminjanju 
prehranjevalnih navad in 
podpori pri spremembi ži-
vljenjskega sloga, delavnice 
na temo Zdravi medsebojni 
odnosi ter Družinska obrav-

nava za zdrav življenjski 
slog, to je delavnica, name-
njena čezmerno prehranje-
nim ter telesno manj zmo-
gl j ivim otrokom ter 
njihovim družinam. Na in-
dividualno svetovanje pa se 
lahko naroči vsak odrasel, ki 
bi si želel zmanjšati količino 
popitega alkohola ali pitje 
prenehati, ter vsak, ki bi že-
lel prenehati kaditi.

Pester program Dneva 
zdravja
K sodelovanju ob Dnevu 
zdravja, ki bo torej 24. maja, 
pa so povabili tudi dijake 
Srednje šole Jesenice, smer 
zdravstveni tehnik, ki bodo 
predstavili zaščito pred son-
cem, in študente Visoke šole 
za zdravstveno nego Angele 
Boškin Jesenice, ki bodo 
pripravili stojnico na temo 
visok krvni tlak, na kateri 
bodo sodelovali skupaj z re-
ferenčnimi  sestrami. 
Predstavilo pa se bo tudi 
Združenje bolnikov s cere-
brovaskularnimi boleznimi, 
Klub Bled, kot se imenuje 
združenje bolnikov, ki so 
utrpeli možgansko kap, in 
njihovih svojcev.
Posebno pozornost letos 
posvečajo tudi vzgoji za 
ustno zdravje, ki jo bodo 
predstavile zobozdravnice in 
medicinske sestre Zdra-
vstvenega doma.
Kot namreč poudarja psiho-
loginja Maša Širnik, zdra-
vstvenih delavcev ne zani-
mata več zgolj bolezen in 
zdravje, temveč tudi vse 
vmes: »Zanima nas dobro 
počutje, kvaliteta življenja, 
človekovo zadovoljstvo.«

Zdravstvenovzgojni center, ki deluje v okviru Zdravstvenega doma Radovljica, bo letos spet pripravil 
tradicionalno prireditev, namenjeno promociji zdravega načina življenja. Dan zdravja bo v sredo,  
24. maja, dopoldan na parkirišču za zdravstvenim domom in lekarno.

Maja spet Dan zdravja

Marjana Ahačič

Na radovljiški enoti Centra za socialno delo 
potekajo delavnice praktičnega učenja veščin za 
samozavestno ravnanje in učinkovito 
komunikacijo: Trening asertivnosti.

Delavnice za pomoč 
nezaposljivim

Preventivni program Zdravstvenega doma Radovljica se bo 
z jesenjo še razširil in se preimenoval v Center za krepitev 
zdravja. / Foto: Gorazd Kavčič

Asertivnost je sposobnost odkritega izražanja 
lastnega mnenja, prepričanj, pravic, potreb ali 
čustev, pri čemer hkrati upoštevamo svojega 
sogovornika.

Živeti odnos je svojska 
umetnost, na katero nas nih-
če ne pripravlja. V nas je 
prahotenje, praspomin po 
idealnem, po čistem, kjer ni 
niti zrnca sence, tesnobe in 
nelagodja. To hotenje vnaša-
mo tudi v najgloblje, najlep-
še čutenje, to je ljubezen. 
Idealizacija pa je past, kajti 
po tem, ko zaljubljenost sil-
nega pritegovanja pade na 
realna tla, se zgodi razočara-
nje in nelagodje. Na to bi se 
bilo treba pripraviti, saj je za 
vsak medsebojni odnos pot-
rebna veščina.
Odnose je primerjal s torto, 
kjer vsaka plast predstavlja 
ljubezen. Nadev je nujen, 
ljubezni daje okus. Prva in 
najosnovnejša je ljubezen 
do sebe. Imeti moraš moč, 

ne samo razumsko, ampak 
tudi notranjo in duhovno, da 
zmoreš najbližjim pokazati 
svojo doživljajsko resnič-
nost. S tem, da imaš rad sa-
mega sebe, imamo Slovenci 
problem, ker imamo kon-
cept cankarjanske matere, ki 
noč in dan misli le na druge. 
Vendar je naša dolžnost, da 
nam je dobro, kajti najbližji 
okušajo našo notranjo res-
ničnost. Vaje doživljajske 
pedagogike bi morali imeti 
več ur na teden, da bi znali 
prepoznati zakonitosti 
žlahtnega sobivanja. Šola 
življenja bi nam morala po-
magati k sprejemu te realno-
sti in nas poučiti, da življe-
nje ni idealno, temveč vse 
kaj drugega, voditi pa bi nas 
morala k uvidu, da poleg sla-
bega obstaja tudi dobrota in 
ljubezen. Pomagati bi nam 

morala, da bi se skupaj vese-
lili in tudi žalostimo, skratka 
sočutili. Za to bi morali biti 
temeljno usposobljeni.
Tako pa se ne znamo niti po-
govarjati, kajti pogovor ni 
obstreljevanje in kričanje, 
biti mora pogovor sočutja. 
Vedno je treba upoštevati 
spoštljivost, pravičnost in 
odgovornost. Treba je razu-
meti, rad se imeti v realnosti 
ne pa v idealnosti.
Vsak dan bi si morali ozave-
stiti minimalno 12 stvari, za-
kaj smo lahko srečni, kajti 
sreča je odločitev.
Kot posladek ali obliv na tor-
ti je to, da si privoščimo ne-
kaj lepega, nekaj, kar razve-
dri. Več bi se morali smejati. 
Za zdravje bi se morali sme-
jati vsak dan vsaj 3 minute. 
Otročiček se nasmeje do 
400-krat na dan, mi odrasli 
pa komaj 16-krat, pa še to 
samo, če je treba. Da se je 
vsa dvorana od srca nasmeja-
la, je poskrbel tudi sam s 
svojimi anekdotami o zajcu, 
ki je vstal od mrtvih, in o do-
godku z romarji v gledališču.

V nabito polni dvoranici Knjižnice Antona Tomaža Linharte je bilo v marcu zanimivo predavanje patra Karla Gržana.

Ivanka Korošec

O žlahtnosti v medsebojnih odnosih

Pater Karel Gržan na predavanju v nabito polni dvorani Knjižnice A. T. Linharta 
v Radovljici / Foto: Tina Dokl
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»Obveščamo vas, da bomo s 
koncem aprila prenehali iz-
vajati program Projektno 
učenje mlajših odraslih 
(PUM-O). Novih udeležen-
cev tako ne moremo več 
sprejemati, zato pozivamo 
šole in druge institucije, da 
nam udeležencev ne napotu-
jete več.« Tako se je glasilo 
obvestilo, ki je sredi meseca 
zakrožilo po družbenih 
omrežjih, objavila pa ga je 
Ljudska univerza Radovljica, 
v okviru katere deluje eden 
od dveh gorenjskih progra-
mov projektnega učenja 
mlajših odraslih; drugega iz-
vajajo v Škofji Loki.

Zaradi administrativnih 
zapletov ostali brez 
sredstev
Razlog za prekinitev je iztek-
ajoča se finančna perspekti-
va in z njo konec financira-

nja programa iz sredstev 
evropskega socialnega skla-
da. Država denarja za čas do 
naslednje finančne perspek-
tive EU kljub obljubam ni 
zagotovila. »Zadnji mesec 
smo se zelo angažirali, opo-

zarjali na problematiko ter 
se za pomoč obračali na vse 
mogoče institucije. Po se-
stanku na ministrstvu nam 
je bilo zagotovljeno, da naj 
bi prekinitev trajala največ 
dva meseca, torej do 1. juli-
ja,« je pojasnila Mateja 
Rozman Amon, direktorica 

Ljudske univerze Radovljica.
Na družbenih omrežjih se je 
oglasil tudi minister za delo 
Luka Mesec. Zapisal je, da 
so se na ministrstvu sestali z 
vsemi dvanajstimi izvajalci 
projekta v državi in se dogo-

vorili, da zaradi prekinitve 
evropskih sredstev brez 
evropskega denarja ne bodo 
ostali več kot pol leta, kot se 
je zgodilo prejšnjič, ampak 
da bodo pristojni postopke 
tako pospešili, da izpad ne 
bo daljši od dveh mesecev. V 
vmesnem času bodo progra-

mu s financiranjem poma-
gale občine.

Sredstva dva meseca 
zagotavlja občina
»Ker ministrstvu ni uspelo 
zagotoviti sredstev za čas teh 
dveh mesecev, bo Občina 
Radovljica Ljudski univerzi 
Radovl j ica  zagotovi la 
sredstva za nemoteno delo-
vanje programa PUM-O,« so 
potrdili na radovljiški občin-
ski upravi.
»Zavedamo se, da je pro-
gram PUM-O, ki v Radovlji-
ci poteka že od leta 2000, s 
povprečno letno štirideseti-
mi udeleženci, zelo pomem-
ben v razmerah, v katerih ži-
vimo,« je poudaril župan 
Ciril Globočnik in poudaril, 
da je program namenjen 
ranljivi skupini mlajših od-
raslih, starih od 15 do 26. let, 
ki so zgodaj opustili šolanje 
ali pa si niso pridobili ustre-
zne izobrazbe, ki bi jim 

omogočala zaposlitev, in jim 
zaradi tega preti dolgotrajna 
brezposelnost ter se pogosto 
najdejo tudi v hudih življenj-
skih stiskah.
»Zato je treba udeležencem 
zagotoviti nemoteno izvaja-
nje programa ter obdržati 
strokovni kader, ki mora za 
delo v programu imeti, poleg 
ostalih pogojev, tudi 
opravljen posebni izobraže-
valni program za mentorje 
PUM-O. Občina Radovljica 
bo omogočila, da bo program 
potekal tudi v vmesnem ob-
dobju med eno in drugo 
evropsko perspektivo, in za-

držala strokovno usposobljen 
kader, ki bo svoje srčno in 
predano delo nadaljeval tudi 
v prihodnjih letih.«
Minister Mesec pa je ob za-
pletu zagotovil, da problem 
na nivoju države rešujejo 
tudi na dolgi rok, da se čez 
sedem let, ob izteku tekoče 
evropske finančne perspek-
tive, ne ponovi. Minister se 
je sicer v svojem zapisu 
opravičil vsem izvajalcem in 
uporabnikom programa ter 
se zavezal, da bo naredil vse, 
kar je v njegovi moči, da se s 
takšnimi težavami srečujejo 
zadnjič.

Marjana Ahačič

Prav radovljiški program PUM-O si je konec februarja letos 
kot primer dobre prakse projekta, financiranega z 
evropskimi sredstvi, v družbi šolskega ministra Darja Felde 
ogledal evropski komisar za delovna mesta in socialne 
pravice Nicolas Schmit. / Foto: Gorazd Kavčič

Z iztekom aktualne finančne perspektive je usahnil tudi vir financiranja dvanajstih slovenskih 
programov Projektnega učenja mlajših odraslih, ki ga v Radovljici že dolgo zelo uspešno izvaja 
Ljudska univerza. Izpad evropskih sredstev bodo s finančno podporo nadomestile občine, tudi 
radovljiška, nato bo situacijo reševala država.

Za financiranje programa 
začasno poskrbela občina
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»Udeležencem je treba zagotoviti nemoteno 
izvajanje programa ter obdržati strokovni kader. 
Občina Radovljica bo omogočila, da bo program 
potekal tudi v vmesnem obdobju med eno in 
drugo evropsko perspektivo, in zadržala 
strokovno usposobljen kader, ki bo svoje srčno in 
predano delo nadaljeval tudi v prihodnjih letih.«
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Kot je pojasnila Darja Pa-
gon, organizatorka priredi-
tve, je bil glavni namen pri-
reditve zbiranje dobrodelnih 
sredstev, s katerimi bodo 
omogočili lajšanje finančnih 

bremen za starše otrok. 
»Zbrana sredstva bodo na-
menjena omilitvi financ av-
tobusnih prevozov, šol v na-
ravi ter za ves nadstandard 
in opremo, ki jo otroci potre-
bujejo za čim boljšo šolsko 
izkušnjo.« Za obiskovalce so 

pripravili 21 različnih dejav-
nosti, na katere se je bilo 
mogoče prijaviti in s tem 
prispevati v šolski sklad. Pa-
gonova je izrazila veliko hva-
ležnost vsem zunanjim izva-
jalcem, ki so pristopili na 
pot dobrodelnosti, vsem, ki 

so prispevali nagrade za sre-
čelov, in dodala, da je odziv 
ljudi, ko gre za otroke, res 
velik. Tudi pomočnica rav-
natelja Tanja Smolej je izra-
zila zadovoljstvo nad obi-
skom in dobrodelnostjo 
ljudi, ki je sploh v teh časih 
še kako pomembna. Pouda-
rila je, da so se tako učitelji 
kot tudi učenci in starši pot-
rudili in pripravili zanimiv 
program, v katerem se najde 
kaj za vsakogar.
Poleg atraktivnih delavnic, 
na katerih so se otroci lahko 
preizkusili in pomerili v igri 
med dvema ognjema, v ko-
šarki, zviratlonu, hoji s ho-
duljami, orientaciji, lovu na 
skriti zaklad in mnogih dru-
gih, so na šoli poskrbeli tudi 
za realizacijo svojega naziva 
zdrave šole. Ponudili so na-
mreč najrazličnejše sadne 
napitke, sadna nabodala, za 
tiste bolj sladkosnede so bile 
na voljo palačinke, starši pa 
so lahko uživali v dobri kavi.
V sklopu podjetniškega krož-
ka, ki na šoli poteka kot pro-
jekt Razvojne agencije Zgor-
nje Gorenjske, so otroci 

razvijali poslovno idejo igrač 
za hišne ljubljenčke. Mento-
rica Eva Zagoričnik je poja-
snila, da so otroci pokazali 
skupni interes pri domačih 
živalih, zato so se tudi odloči-
li, da bodo izdelovali igrače 
za pse in mačke. »Izdeluje-
mo miške, polnjene z mačjo 
meto, obeske bodisi za na 
ključe bodisi za na ovratnice, 
palice s perjem ter kitke za 
pasjo igro. Veseli nas, da je 
bilo zanimanja za našo de-
lavnico tako veliko, da smo 
razprodali vse tri termine de-
lavnic,« je pojasnila Eva. Ot-
roci so veliko navdušenja po-
kazali tudi za lokostrelstvo, 
ki ga je predstavil Robert 
Levstek. Za nekatere je bilo 

to prvo srečanje z orožjem, 
medtem ko so mnogi svoje 
strelske sposobnosti že spoz-
nali na različnih šolskih ta-
borih. Kot je povedal 10-letni 
Lenart Novak, se je na delav-
nico streljanja z lokom prija-
vil, saj ga zelo zanima in ve-
seli. »V lokostrelstvu sem se 
sicer že preizkusil enkrat na 
dopustu, vendar sem vesel, 
da imamo danes na voljo več 
časa in puščic. Mogoče bom 
celo začel trenirati,« je še po-
jasnil. Tudi 10-letni Aniki 
Kalan je bilo lokostrelstvo že 
poznano, izrazila pa je zado-
voljstvo nad podanimi navo-
dili in rekla: »Vse mi je jas-
no. Samo vse je letelo 
prenizko.«

Osnovna šola Antona Tomaža Linharta Radovljica je organizirala že enajsto dobrodelno prireditev 
Radovljica otrokom, ki je privabila mnoge obiskovalce in jim postregla z najrazličnejšimi dejavnostmi, 
delavnicami in priložnostmi za kvalitetno druženje.

Dobrodelna Radovljica

Nika Toporiš

Otroci so se z velikim zanimanjem podali v lokostrelstvo in poskušali zadeti čim bližje 
sredini. / Foto: Tina Dokl

Članska ekipa RK Frankstahl Radovljica je v 22. kolu doma 
gostila ekipo Moškanjci Gorišnica in zmagala z 32 : 28. V ligi 
sledi odmor. Naslednje kolo je na sporedu 13. maja, ko v 
Radovljici gostuje Sevnica.

Zaslužena zmaga doma
Rokomet

V soboto, ko so bile Deželne novice že v tisku, je članska 
ekipa Šobec Lesce igrala s Svobodo Ljubljana, mladinci in 
kadeti pa z ekipo Jadran Dekani. Članska ekipa je v zadnjih 
dveh tekmah remizirala in izgubila. Doma je igrala z Adrio 1 
: 1, v gosteh pa izgubila s Tolminom z 1 : 0. Mladinci so iz-
gubili v gosteh s Primorjem s 3 : 0 in remizirali v Ivančni 
Gorici. Končni rezultat je bil 3 : 3. Kadeti so dvakrat izgubili. 
S Primorjem s 3 : 0 in z Ivančno Gorico z 1 : 0. Vse tri ekipe 
v soboto gostujejo. Člani pri ekipi Brdo Dobrova, mladinci 
in kadeti pa pri Vrhniki.

Remi članov in mladincev
Nogomet

Na vsakoletnem tradicionalnem srečanju je Športnoplezalni 
odsek Radovljica, lani najboljši v državi, svoje plezalce in 
plezalke nagradil z grifi za uspehe na tekmah v tujini in grifki 
za uspehe doma, na državnem prvenstvu in v Zahodni ligi. 
Zlati grif je prejel Luka Potočar, srebrnega Vita Lukan, bro-
nasta pa Gorazd Jurekovič in Domen Škofic. Zlati grifek je 
prejela Tinka Rakar, srebrna pa Eva Puhar in Tibor Mohar. 
Dobitniki bronastega grifka so: Hana Humerca, Tanej Cerar 
Božič in Ana Koselj. Luka Potočar, ki je bil lani tudi najboljši 
plezalec v državi, je na prireditvi povedal, da zanj letos glav-
no tekmo sezone predstavlja tekma v švicarskem Bernu, 
kjer bo svetovno prvenstvo. »To bo prva priložnost za uvr-
stitev na olimpijske igre leta 2024 v Parizu. Če mi v Bernu 
ne uspe dobiti vstopnice za Pariz, sta v letu 2024 še dve 
kvalifikacijski tekmi za nastop na olimpijskih igrah. Na sve-
tovnem prvenstvu ciljam na stopničke.« Sicer pa so plezalci 
na rednem letnem srečanju poudarili, da je za uspešno se-
zono potreben dober strokovni štab in seveda delovno zav-
zeti plezalci in plezalke. Jasno, da tudi brez pomoči staršev 
ne bi šlo. Za piko na i pa so potrebni še sponzorji. Športno-
plezalnemu odseku Radovljica že nekaj časa ob strani stoji-
ta Občina Radovljica in Planinsko društvo Radovljica. Obe-
ma imenovanima sponzorjema se je pridružilo še javno 
podjetje Komunala Radovljica.

Podelili grife in grifke najboljšim plezalcem
Plezanje

Hoja s hoduljami ni bila mačji kašelj, vendar so jo hitro 
usvojili. / Foto: Tina Dokl
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Luka Gomboc je, kljub temu 
da šteje šele 19 let, prehodil 
kar lepo hokejsko pot. Iz 
Hokejskega kluba Bled ga je 
pot vodila v avstrijski KAC, 
skozi mlajše kategorije do 
druge ekipe. Vmes se je po-
skusil tudi v Kanadi. V mi-
nuli sezoni je že dobil pri-
ložnost za prvo člansko 
ekipo KAC-a.

Kdaj ste se odločili, da se 
preizkusite čez mejo, pri na-
ših severnih sosedih?
V Celovec sem odšel pri 14 
letih in tam začel obiskovati 
tudi srednjo šolo. V začetku 
sem imel malo domotožja, a 
so me dobro sprejeli in bilo 
je lažje. Hitro sem se naučil 
jezika, kar mi je vse skupaj 
olajšalo.

Preizkusili ste se tudi v Ka-
nadi. Kakšne izkušnje nosi-
te iz dežele, kjer ima hokej 
veliko veljavo?
Lani, po končani Alpski ligi, 
sem šel v Kanado, v Canadi-
an Hockey League. Izbran 
sem bil v ekipo Drummond-
ville Voltigeurs. Izkušnja je 
bila odlična, čeprav glede 
hokeja nisem bil najbolj za-

dovoljen. Igra se drugačen 
hokej kot v Evropi. Veliko je 
igre na telo, igrišče je manj-
še, več je streljanja, manj je 
lepega hokeja.

V minuli sezoni ste igrali za 
obe članski ekipi KAC-a. 
Najprej se sprehodiva skozi 
Alpsko ligo.
Poleti smo šli skozi zelo 
dobre priprave. Začel sem v 
drugi ekipi v Alpski ligi, kjer 
sem, kot kaže, opozoril nase 
strokovni štab iz prve ekipe. 
Enoletno igranje v Kanadi se 
je poznalo. Ob tem je bilo 
kar nekaj poškodovanih v 
prvi ekipi, tako da sem dobil 
priložnost in jo kar dobro iz-
koristil.

Je bil prehod iz Alpske lige v 
ICE hokejsko ligo težak?
V ICE hokejska liga je veliko 
igralcev z zelo dobrimi indi-
vidualnimi lastnostmi, igra 
se bolj trdno, hitrejše so re-
akcije.

Alpska liga je dobrodošla za 
mlajše igralce?
Več kot dobrodošla. Igraš 
proti starejšim. Več je moč-
nejšega kontakta, bolj osre-
dotočen moraš biti v igri v 
obrambi.

Prva ekipa je izpadla v polfi-
nalu s Salzburgom. Bi se 
dalo v tem polfinalu iztržiti 
kaj več?
Iskreno, če povlečemo črto 
pod polfinale, je bil Salzburg 
boljša ekipa. V četrtfinalu 
proti VSV iz Beljaka smo ig-
rali res odlično; v polfinalu 
tega nismo ponovili.

Te četrtfinalne tekme s sose-
di so bile za vas že »mali fi-
nale«. Tekme z rivalom so 
vedno pravi derbiji.
Tekme z VSV so vedno nekaj 
več. Če bi zaradi poraza proti 
njim izpadli, bi se lahko reklo, 
da je bila za KAC zelo slaba se-
zona. VSV je imel za sabo do-
ber redni del in pred četrtfina-
lom so bili oni na papirju 
favoriti. Tekme so bile zares 
negotove, vzdušje odlično tako 
v Beljaku kot v Celovcu, razpro-
dane tekme. Res pravi derbiji.

Ste, če potegnete črto pod 
celotno sezono, zadovoljni s 
svojimi igrami?
Sem. Škoda, da v končnici 
nisem dobil še več igralnih 
minut. Sam to razumem, saj 
se ve, kakšen je vložek, in 
starejši, izkušenejši igralci 
imajo v takih pomembnih 
tekmah prednost.

Pika na i celotne sezone je 
nova pogodba.
Ta nova pogodba mi veliko 
pomeni, saj bom šel v sezo-
no z veliko manj pritiska. 
Sem tujec v ekipi in ta nova 
pogodba je zame veliko pri-
znanje. Vseeno pa se mo-
ram zavedati, da ni zagoto-
vilo, da bom igral samo za 
prvo ekipo. Skozi priprave 
si bom moral to še zagoto-
viti.

Pri KAC-u imate vse pogoje 
za napredovanje.
Mladim kategorijam posve-
čajo veliko pozornosti. To 
nazorno pokažejo lestvice ob 
koncu prvenstva v vseh kate-
gorijah.

Igrate na mestu napadalca.
Napadalec sem že od vsega 
začetka. Največ časa sem bil 
na mestu centra. Letos sem 
več igral na krilnem položa-

ju. Mesto centra mi sicer 
bolj odgovarja. Veliko več se 
dogaja, večji je poudarek v 
igri v obrambi. Igranje na 
mestu centra je bolj odgo-
vorno.

Ste še mlad hokejist. Kje 
imate še rezerve?
Popraviti moram igro v ob-
rambi, igro na telo in biti v 
igri bolj miren.

Kaj so vaše odlike?
Močan sem v igri s plošč-
kom, dobro streljam, drsal-
no sem močan.

V Celovcu zaključujete sred-
njo šolo.
Letos me čaka matura na 
ekonomski gimnaziji. Med 
sezono veliko manjkam v 
šoli, zato bo treba sedaj, ko 
je hokejska sezona konča-
na, več časa nameniti uče-
nju.

Maja čaka reprezentanco 
svetovno prvenstvo skupine 
A. Ste potihoma pričakovali 
poziv vsaj v širši izbor?
Po koncu sezone sem malo 
upal, a spoštujem odločitev 
selektorja Matjaža Kopitarja.

Ste bili član reprezentance v 
mlajših selekcijah?
Vseskozi sem bil član repre-
zentance v mlajših selekci-
jah. V letošnji sezoni sem ig-
ral na svetovnem prvenstvu 
divizije I-A v Askru na Nor-
veškem, za selekcijo U20.

ICE hokejska liga je na viso-
kem nivoju. Imate željo stopi-
ti še kakšno stopničko višje?
Rad bi se enkrat preizkusil v 
ruski KHL. O njej sem veli-
ko informacij dobil od so-
igralca Roka Tičarja. Rok mi 
je v prvi ekipi KAC-a velikok-
rat pomagal s koristnimi 
nasveti.

Matjaž Klemenc

Luka Gomboc

Luka Gomboc, devetnajstletnik iz Vrbenj, je sezono začel v drugi ekipi 
KAC-a. V nadaljevanju je vse več priložnosti dobival v prvi ekipi in jih dobro 
izkoristil. Potrditev je nova pogodba.

Z manj pritiska  
v novo sezono

Taekwon-do klub Begunje je sodeloval na mednarodnem 
turnirju SITA open 2023 v Loznici v Srbiji. Turnirja se je ude-
ležilo več kot 300 tekmovalcev in tekmovalk. Taekwon-do 
klub Begunje se je odrezal dobro in se domov vrnil z 19 
medaljami. Zlate medalje so osvojili: Nikolina Lazarevič 2, 
Maša Volčjak 2, Kristina Lazarevič 2, Domen Arko 1; srebr-
ne: Nikolina Lazarevič 2, Elena Lovrič 2, Domen Arko 2, Kri-
stina Lazarevič 1; bronaste pa: Elena Lovrič 2, Zala Klemenc 
1, Adrijana Lazarevič 1 in Maša Volčjak 1.

V prejšnji številki smo v prispevku o Športnoplezalnem od-
seku Planinskega društva Radovljica med trenerji napačno 
zapisali Domna Škofica. Pravilno je Domen Švab. Za nena-
merno napako se opravičujemo.

Mednarodni turnir v Loznici

Popravek

taekwon-do

Na svetovnem prvenstvu v biatlonu v Oberhofu se Jakovu 
Faku v sprintu ni uspelo uvrstiti med šestdeseterico in s tem 
posledično na zasledovalno tekmo, nastopil ni niti v svoji 
najmočnejši disciplini na 20 kilometrov. Nastopil je še v 
dveh štafetah. V mešani štafeti sta bila s Polono Klemenčič 
sedma, z moško štafeto (Alex Cisar, Miha Dovžan, Toni Vid-
mar, Jakov Fak) pa je bil deveti. Na naslednjih dveh prizori-
ščih, to sta Nové Město na Češkem in Östersund na Šved-
skem, ni nastopil zaradi bolezni. Spet je bil zraven na Nor-
veškem, na Holmenkollnu. V sprintu je bil 17. brez zgreše-
nega strela. Na zasledovalni tekmi je enkrat zgrešil in zase-
del 13. mesto. Na zadnji tekmi sezone, na tekmi s skupin-
skim startom, je bil še enkrat 17. brez zgrešenega strela. Če 
potegnemo črto pod sezono, je Jakov Fak dosegel višek v 
Ruhpoldingu, ko je na 20 kilometrov zasedel tretje mesto.

Višek sezone v Ruhpoldingu
Biatlon NAJBOLJŠA PONUDBA ZA VAS v salonu JUNIK-M d.o.o. na JESENICAH!
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Podružnična šola Ljubno, ki 
sodi pod okrilje Osnovne 
šole Antona Tomaža Linhar-
ta Radovljica in jo trenutno 
obiskuje 44 učencev, je v če-
trtek, 6. aprila, pripravila 
prireditev, imenovano Polet 
s knjigo.

Na prireditvi tudi 
predstavitev slikanice
Kot je pojasnila vodja šole 
Metka Urh, je bila prireditev 
primarno namenjena odpr-
tju prenovljene in povečane 
knjižnice, s katero si želijo 
spodbuditi bralne navade pri 
otrocih.
»Knjižnica se je obnavljala 
in digitalizirala od lanske-
ga junija do odprtja. Za to 
smo se odločili, ker smo 
potrebovali večjo knjižnico, 
kjer se lahko lažje znajdeš 
in poiščeš knjigo ter jo v 
miru tudi prebereš. Hkrati 
pa smo obnovili še prosto-
re, ki ležijo v istem nad-

stropju in so bili dotraja-
ni,« je še dodala Metka 
Urh.
Na prireditvi so bili obisko-
valci poleg pestrega progra-
ma, ki so ga pripravili učen-
ci, deležni tudi predstavitve 
nove slikanice Agica Bagica 
avtorice Majde Srne.

Nove omare, več branja
Knjižnica, v kateri si učenci 
lahko izposodijo različno po-

ljudnoznanstveno literaturo, 
knjige znanih otroških in 
mladinskih avtorjev, ljudske 
pripovedke in pravljice, poe-
zijo in revije, kot so Gea, Pil, 
National Geographic, in še 

marsikaj, je po besedah uči-
teljice razrednega pouka 
Tine Kuralt, ki je tudi zaslu-
žna za prenovo, zelo po-
membna za učence podru-
žnične šole.

»Včasih se pozablja, kako 
pomembne so podružnične 
šole, kjer je proces dela z ot-
roki precej drugačen kot na 
matičnih šolah. Naša 
prejšnja knjižnica je bila 

precej utesnjena, vse je bilo 
na kupu in otroci morda že 
zaradi tega niso tako radi 
prihajali po knjige,« je poja-
snila Tina Kuralt. Razložila 
je, da je pred enim letom 

prevzela knjižnico in takoj 
vedela, da je nekaj treba 
spremeniti. Želela si je pove-
čati kvadraturo, porušiti ste-
no, ki ločuje dva prostora, 
vendar se je kasneje zatakni-
lo pri finančnih sredstvih.

Pomoč hišnikov, staršev 
in otrok
»K sreči je v tistem času knji-
žnica v Lescah začela pridobi-
vati novo podobo in bili so 
nam pripravljeni odstopiti 
stare police in omare. Načrte 
za prenovo smo posledično 
obnovili, problem pa je nas-
tal, saj je bilo pohištvo preve-
liko za naše pobite stene. S 
pomočjo hišnikov in staršev 
otrok pa nam je uspelo knji-
žnico povečati in otroci priha-
jajo sem z velikim veseljem,« 
je še pojasnila Tina Kuralt in 
dodala, da se je branje in za-
drževanje v knjižnici poveča-
lo. Uspelo jim je, da je bila 
knjižnica zaprta samo dva 
meseca, pri prenovi pa so po-
magali tudi učenci.

Nika Toporiš

S prireditvijo Polet s knjigo so na Podružnični šoli v Ljubnem odprli prenovljeno knjižnico, ki je v zadnjem času med otroki tudi močno dvignila zanimanje 
za branje in zadrževanje v njej.

Prenovljena knjižnica v šoli

Prenovljena knjižnica je postala mali raj za nadobudne mlade bralce. / Foto: Tina Dokl

VPIS V GLASBENO ŠOLO RADOVLJICA 2023/24
Spoštovani starši in otroci, leto je naokrog in v Glasbeni šoli Radovljica vas  
ponovno vabimo k vpisu. Najmlajše, petletnike, vabimo v predšolsko glasbeno 
vzgojo, malo večje, šestletnike, vabimo v glasbeno pripravnico ter tiste že  
zares velike, sedemletnike, vabimo k učenju inštrumentov in petja.

Za programe predšolske glasbene vzgoje, glasbene pripravnice, baletnega  
vrtca, plesne pripravnice in baleta otroci preizkusa glasbenih oz. plesnih  
sposobnosti ne opravljajo. Torej vse, ki jim je pri srcu ples in so starejši od štirih, 
let vabimo k vpisu v baletni vrtec, plesno pripravnico in balet, ki ga izvajamo 
v čudoviti plesni dvorani Radovljiške graščine.

Po prvomajskih počitnicah bomo začeli zbirati PRIJAVE ZA PREIZKUS 
GLASBENIH SPOSOBNOSTI, in sicer elektronsko na povezavi na 
spletni strani šole od 3. do 23. maja 2023 ali prek QR kode:

V Glasbeni šoli Radovljica 17. maja ob 17. in 18. uri pripravljamo zanimiv 
DAN ODPRTIH VRAT, ki bo potekal v prostorih glasbene šole. Otroci in starši 
bodo lahko spoznali način dela na šoli in posamezne inštrumente. Predstavitev  
inštrumentov bo prav tako dostopna na povezavi na naši spletni strani. 

SPREJEMNI PREIZKUSI bodo potekali skladno z uredbo o izvedbi  
sprejemnih preizkusov na šoli 29. in 30. maja 2023, in sicer po razporedu,  
objavljenem na naši spletni strani. VPIS UČENCEV,  
ki bodo uspešno opravili sprejemni preizkus  
glasbenih sposobnosti, bo potekal v tajništvu šole  
od 5. do 9. junija 2023 oz. do zapolnitve mest.  
Sprejeti učenci bodo o sprejemu pisno  
obveščeni. Rezultati sprejemnih preizkusov bodo  
objavljeni na oglasni deski šole in na  
spletni strani šole. 

Več informacij o VPISU in DNEVU  
ODPRTIH VRAT najdete na spletni strani  
Glasbene šole Radovljica www.gs-radovljica.si  
ali FB-strani Glasbena šola Radovljica GŠ. 

Odlični mladi glasbeniki

Sredi aprila je tako Zala Pe-
ternelj (mentorica Tamara 
Krajnc Stepišnik) na tekmo-
vanju International Music 
MasterClass and competiti-
on 2023 v Mariboru za svoj 
nastop na orglah v kategoriji 
A3 prejela 91,67 točke in 
srebrno plaketo. Na istem 
tekmovanju so se dva tedna 
prej odlično odrezali tudi 
učenci Uroša Atanasovske-
ga, ki so tekmovali v glasbe-
ni teoriji in glasbenem 
ustvarjanju.
Na tekmovanju v glasbeni 
teoriji so v kategoriji 1c tri 
učenke prejele zlato nagra-
do, in sicer Ela Jokić, 3. mes-
to, 96 točk, Nika Baloh, 93 
točk, in Julija Barbek, 90 
točk. Trije učenci so prejeli 
srebrno nagrado, in sicer 
Ema Julija Rus Debeljak, 89 
točk, Brina Sodja, 87 točk, in 
Marcel Zadravec, srebrna 
nagrada, 80 točk; trije pa 
bronasto: Klara Kuralt, 79 
točk, Mija Tomaževič, 76 
točk, in Jakob Grilc, 76 točk. 
Eli Žuraj je prejela priznanje 
za udeležbo.
Ema Blumauer Praprotnik 
je bila z doseženimi vsemi 
100 točkami zmagovalka in 
prejemnica zlate nagrade v 
kategoriji 3c.
Za glasbeno ustvarjanje je v 
kategoriji 1a Ela Jokić, ki je 
bila druga, prejela zlato nag-
rado (98 točk), Nika Baloh 
pa priznanje za udeležbo. V 

kategoriji 3a je Ema Bluma-
uer Praprotnik za tretje mes-
to prejela zlato nagrado, 
zbrala je 96 točk, Vitan Po-
točnik pa s 76 točkami bro-
nasto.
Na mednarodnem tekmova-
nju Woodwind & Brass Va-
raždin 2023 konec marca sta 
sodelovala pozavnista, učen-
ca Alena Ojcingerja, Jaka 
Frelih, ki je v kategoriji B 
prejel prvo nagrado za zbra-
nih 95,33 točke in Martin Se-
ver, ki je z zbranimi 95,67 
točke prav tako prejel prvo 
nagrado v kategoriji C. Spre-
mljala ju je korepetitorka Ta-
mara Krajnc Stepišnik.
Na Festivalu Emona, ki ga 
pripravlja Konservatorij za 
glasbo in balet Ljubljana, je 
flavtistka Mina Resman, 
učenka Nicole Pressler - 
Kemperle, v 1. kategorij pre-
jela 92,83 točke in srebrno 

plaketo (spremljala jo je ko-
repetitorka Irena Kolar), od-
lično sta se odrezala tudi fa-
gotista, učenca Dejana 
Rihtariča: Jona Šolar Petan, 
95,67 točke in zlata plaketa v 
prvi kategoriji, ter Valentina 
Arnšek, 92,67 točke in sre-
brna plaketa v drugi katego-
riji (korepetitorka obeh jTa-
mara Krajnc Stepišnik).
Že decembra pa sta se dva 
učenca udeležila XX. Med-
narodnega tekmovanja Da-
vorin Jenko v Beogradu. Po-
zavnist Martin Sever, učenec 
Alena Ojcingerja, je bil la-
vreat in prvonagrajenec v ka-
tegoriji A, prejel je 96,13 toč-
ke, trobentač Nino Legat, 
učenec Luka Ipavca, pa je v 
predkategoriji B s 96,88 toč-
ke prav tako prejel prvo nag-
rado. Korepetitorka obeh je 
bila Tamara Krajnc Stepi-
šnik.

Tudi v letošnjem šolskem letu se učenci Glasbene šole Radovljica uspešno 
udeležujejo številnih mednarodnih glasbenih tekmovanj.

Marjana Ahačič

»Včasih se pozablja, 
kako pomembne so 
podružnične šole, kjer 
je proces dela z otroki 
precej drugačen kot na 
matičnih šolah.«

Pozavnist Martin Sever z mentorjem Alenom Ojcingerjem 
in korepetitorko Tamaro Krajnc Stepišnik  
/ Foto: Arhiv GŠ Radovljica
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Na reviji se je predstavilo 15 
otroških in pet mladinskih 
zborov. Glasbeni srečanji sta 
povezali šest osnovnih šol in 
tri kulturna društva; v dveh 
dneh je na odru lipniške 
osnovne šole prepevalo kar 
730 mladih pevcev. Priredi-
tev sta zelo izvirno vodila 

učenca iz šole gostiteljice, iz-
kazali pa so se tudi mladi 
tehniki pri ozvočenju.
Kot je povedala učiteljica 
Andreja Kolman, so bili pos-
lušalci navdušeni nad razno-
likim in kvalitetno izvede-
nim programom. »Brez 
besed nas je pustilo tudi dej-
stvo, da se je na odru izme-
njalo toliko mladih glasbe-
nih src, ki so pela ubrano in 
trdno sledila svojim zboro-
vodjem. V obeh dnevih smo 

napolnili našo dvorano do 
zadnjega kotička. Pri organi-
zaciji prireditve je sodelova-
lo dvajset naših učencev, ki 
so dobro poskrbeli za zbore, 
ozvočenje in vodenje prire-
ditve. Njihovi mentorji smo 
bili nanje zelo ponosni.«
Strokovno je letošnje leto re-
vijo spremljala Andreja Mar-
tinjak, tudi ona navdušena 

nad množičnostjo udeležbe 
in kvaliteto pevskih zborov, 
je povedala Tatjana Krži-
šnik, vodja radovljiške iz-
postave JSKD. Po oceni stro-
kovne spremljevalke sta 
regijski nivo dosegla dva 
zbora, in sicer Otroški pev-
ski zbor DO RE MI Bled z 
zborovodjem Primožem 
Kerštanjem in Otroški pev-
ski zbor Prepevaj.si Kultur-
nega društva Kropa z zboro-
vodkinjo Evo Jelenc Drozg.

Marjana Ahačič

Tokrat je v prvem planu tudi 
ženska ustvarjalna moč, saj 
v Galeriji Šivčeva hiša roji 
sedem umetnic, pet slikark 
– Mateja Kavčič, Maja Pučl, 
Andreja Srna, Meta Šolar in 
Martina Štirn, kiparka An-
drejka Čufer in inženirka 
krajinske arhitekture Saša 
Ropač. Pobudnica skupin-
ske predstavitve je bila sli-
karka Andrejka Čufer: »Gre 
za idejo in željo hkrati, da 
tudi v Galeriji Šivčeva hiša z 
razstavo počastimo 20. maj, 
svetovni dan čebel. V naših 
delih se tako prepletajo 
teme, povezane s čebelami 
in naravo, od tod pa tudi na-
slov razstave Rojenje.«

Čebelji let v knjižici
Andrejka Čufer in Maja Pučl 
imata podoben hobi, na-
mreč veliko ljubezen do roč-
ne izdelave papirja. Posebej 
za razstavo sta pripravili pa-
pir, katerega osnova je suro-
vo laneno platno, nanj pa sta 
potem izmenično odtiskova-
li like iz bombaža in japon-
skega dresnika, vseskozi z 
mislijo na čebelji svet. V od-
tisih lahko opazimo šestero-
kotnike, tudi barve so narav-
ne in pretežno v rumenih 
tonih. Vsaki od preostalih 
članic iz skupine sta potem 
ponudili po en papir, naj ga 
obdelajo same s svojo ume-
tniško idejo. Tako so nastali 
različni kolaži, ki so na 
ogled v drugem prostoru ga-
lerije.
V istem prostoru je Andrej-
ka Čufer razstavila tudi eno 
svojih unikatnih knjižic. 
»Vedno me je fasciniralo, 
koliko mora preleteti čebela 
za eno kapljo medu. Seveda 
gre za več čebel, ki tako pre-
letijo dvesto kilometrov. 
Knjižica se zato odpre kot 
dolga 'harmonika', v kateri 
je nakazan let čebele, na 
zadnji platnici pa je epruveta 
s kapljico medu,« pove ki-
parka, ki v zadnji sobi raz-
stavlja še barvite slike na piv-
niku. Čebele vidijo v 
drugačnem barvnem spek-
tru kot ljudje, zato gre za 
drugačne barvne kombinaci-

je in morda težje prepozna-
mo detajle cvetov na slikah.
Maja Pučl je papirje okrog-
lih oblik nanizala v večje zlo-
ženke in jih umestila v raz-
lične stenske niše po galeriji, 
papirje, zgoščene v majhne 
kroglice, ki spominjajo na 
cvetni prah, pa je umestila v 
prostorsko postavitev z luč-
kami.

Tri prostorske postavitve
Saša Ropač je svojo prostor-
sko postavitev, ki predstavlja 
kozmologijo in čebele, na-
ravnala predvsem na praob-
like, na neke vrste geometri-
jo, ki prežema naš kozmos, 
našo Zemljo in po kateri se 
orientirajo tudi čebele. 
»Zvezde, ki so zložene v kva-
drat in je v njih vzpostavlje-
na umetna svetloba, predsta-
vljajo zvezdo severnico, ki 

nas vodi skozi življenje, 
hkrati je to tudi simbol lju-
bezni. Sicer ostra geometrija 
zvezd ponazarja kristale 
sladkorja v medu. Postavitev 
spremljajo še štirje kipci, tri-
je iz stekla in eden iz lesa, ki 
predstavljajo animo – dušo 
sveta,« pove ustvarjalka, ki k 
vidnemu delu dodaja še 
glasbo. Na eni strani je to 
star gramofon z bakelitnimi 
ploščami, na drugi Saša Ro-
pač na singel vinilni plošči 
predvaja lastno poezijo ob 
glasbi, ki prispeva k dobre-
mu počutju. Umetnica v 
prostor dodaja tudi vonj vr-
tnice.
Slikarka Mateja Kavčič zad-
njih pet, šest let v galerijah 
pripravlja predvsem ambi-
entalne postavitve iz materi-
alov, ki jih najde v naravi. 
»Tokrat predstavljam zvitke, 

kepice, ki sem jih naredila iz 
šib vrbe žalujke, naslovila pa 
sem jih Rojenje,« pove Ma-
teja Kavčič, ki je nešteto zvit-
kov porazdelila po različnih 
delih galerije.
Slikarka, plesalka, kostumo-
grafka in doula Martina 
Štirn je pod stropom druge-
ga galerijskega prostora 
ustvarila neke vrste semen-
sko dojilnico. Pod stropom 
ugledamo lutke in tkane 
rute, s katerimi, kot pove, že 
deset let uprizarja predstavo 
Rojstvo, namenjeno otro-
kom. »Pri čebelah je bistven 
notranji sok, zato sem našla 
vzporednico z našimi sokovi 
in sem v male stekleničke 
umestila tri sokove iz naših 
teles, ki so esenca življenja: 
spermo, mleko in vaginalno 
tekočino po orgazmu,« poja-
snjuje Martina Štirn.

K čebelam in medu
V zadnji sobi slikarka Andre-
ja Srna razstavlja sliko iz ci-
kla Odsevi, v katero je vtkala 
svoje osebne spomine in ob-
čutke s potovanj ali ob pogle-
du na različne prizore, ki jo 
spominjajo na dom. Ti so po-
nazorjeni z oblikami čebelje-
ga panja. Predstavlja pa tudi 
porcelanaste vaze, ki jih je 
naredila z odlivanjem debel, 
objedenih z lubadarjem. »Na 
eni strani gre za razkroj, lu-
badar je eden naših največjih 
škodljivcev v gozdu, na drugi 
strani pa je lepota razkroja v 
tem, da daje dom žuželkam, 
tudi čebelam, ki si notri nare-
dijo panje.«
Slikarka Meta Šolar je v 
prostor obesila šest malih 
okroglih platen, ki predsta-
vljajo notranjost satnice, od 
koder se cedi med v prispo-
dobi poslikanih tekstilnih 
trakov. »Tokrat sem veliko 
uporabljala zlato barvo. Ve-
selje do pomladi in življenja 
pa predstavljajo tri slike v 
tehniki akril na platnu. Iz-
brala sem dve zrcalni podo-
bi, ki se navezujeta na roje-
nje, ko gre mlada matica na 
drevo in za njo pride roj, tre-
tja slika pa predstavlja ples 
čebel.« Skupinska razstava 
sedmih umetnic bo na ogled 
do 27. maja.

Knjižica Dvesto kilometrov za kapljo medu / Foto: Igor Kavčič

Ustvarjalni roj v Šivčevi hiši so: (od zgoraj) Saša Ropač, 
Mateja Kavčič, Andrejka Čufer, Meta Šolar, Martina Štirn, 
Andreja Srna in Maja Pučl. / Foto: Igor Kavčič

Igor Kavčič

V Šivčevi hiši roji od umetnosti. Sedem avtoric je za razstavo likovnih del z naslovom Rojenje svoje 
umetniške zamisli iskalo v motivih iz narave. V Radovljici so seveda v prvem planu čebele.

Umetniško rojenje
Osnovna šola Staneta Žagarja je v prvem tednu 
aprila gostila Revijo otroških in mladinskih 
pevskih zborov občin Bled, Bohinj, Gorje in 
Radovljica, ki jo je pripravila radovljiška območna 
izpostava Javnega sklada RS za kulturne 
dejavnosti (JSKD).

Revija pevskih 
zborov v Lipnici

Medene impresije slikarke Mete Šolar / Foto: Igor Kavčič

Otroški pevski zbor OŠ Lipnica z zborovodkinjo Ano Bec  
/ Foto: OŠ Staneta Žagarja Lipnica

Otroško gledališče Linhartovi čuki, ki deluje na Osnovni šoli 
A. T. Linharta Radovljica in pod okriljem KD Kropa, je sredi 
aprila s predstavo Kralj v časopisu nastopilo na Festivalu gle-
daliških sanj, ki ga v Ljubljani organizira Pionirski dom Centra 
za kulturo, ki je ena vodilnih ustanov za zunajšolsko preživlja-
nje prostega časa otrok, mladine in odraslih. Na festivalu, ki 
je potekal v Festivalni dvorani, je letos sodelovalo 34 skupin 
in v njih okrog petsto mladih igralcev, je v imenu radovljiške 
šole sporočila učiteljica in mentorica Suzana Adžić in poveda-
la še: »Strokovna žirija, ki so jo sestavljali dramaturginja Sta-
ša Bračič, igralka Iva Babić in režiser Aljoša Živadinov Zupan-
čič, je med njimi prepoznala enajst najboljših, ki so prejeli 
posebno nagrado žirije za najbolj obetavne igralce. Eden od 
njih je Žiga Rozman, devetošolec Osnovne šole A. T. Linharta 
Radovljica.«

Nagrada za obetavnega igralca

Pokličite 04/201 42 41 ali pišite: narocnine@g-glas.si

Splača se biti naročnik  
Gorenjskega glasa
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V šolo je začel hoditi leta 
1939, z okupacijo se jim je 
začel nemški pouk. Spomi-
nja se grozljivega dogodka, 
ko so Nemci hoteli kar pred 
šolo postreliti talce, a so jih 
potem na posredovanje rav-
natelja šole odpeljali dru-
gam. Šolo je nato zasedla 
nemška vojska, zato so se ra-
zredi selili kar po hišah v 
Lescah. Nekaj jih je bilo pri 
Olipu, največ pa pri Zavrta-
niku.

V Verigini šoli
Po vojni je naredil še dva ra-
zreda osnovne šole, nato pa 
se je vpisal v Verigino indu-
strijsko kovinarsko šolo. 
»Nič mi ni dišala, z nejevo-
ljo sem hodil k pouku, saj bi 
bil rad električar, a sem za-
mudil vpis. V drugem letni-
ku pa se mi je odprlo in sem 
se začel z veseljem učiti. 
Med dijaki je bilo veliko si-
rot brez staršev, ki so sprva 
stanovali v župnišču, kasne-
je pa je Veriga uredila dve 
stavbi na 'Kahli' kot internat 
zanje in za dijake, ki so se 
vozili od drugod. Med njimi 
je bil tudi Tomaž Ertl, že tak-
rat je bil politično angažiran, 
no saj so tudi nas 'pumpali'. 
A pri nas doma je bila mama 
zelo verna, zato se nisem 
spuščal v politiko.«

Vsak dan pri Magdiču
Med številnimi dijaki je bilo 
le šest domačinov in ti so 
bili, pravi, krivi za vse, kar so 
ušpičili drugi. Tako so jih po 
krivici izključili iz šole, ker 
naj bi učitelju nastavili že-
belj na stol, naslednjega dne 
pa še namazali mizo z mar-
melado.
»Vseh šest se nas je vsak 
dan zbiralo pri Magdiču; 
doma si nisem upal nič po-
vedati o tem. Čez en teden 
pa je prišel stari Magdič, ki 
je bil predsednik UO v Veri-
gi, da gremo lahko spet v 
šolo. Tako doma o tej prigo-
di sploh nikoli niso izvede-
li.«
V šoli mu je šlo dobro, zato 
se je udeleževal različnih 
tekmovanj po Sloveniji, tudi 
v Litostroju in Metalki. »Za 
zaključni izpit sva morala s 
sošolcem Vidicem izdelati 
menjalnik za 'hobel maši-
no'. Vse je bilo treba narisa-
ti, izračunati in izdelati. Tis-
ta naprava je potem v 
orodjarni delala še veliko 
let.«

Prvič za volan brez 
izpita ...
Leta 1951 je bilo ustanovlje-
no Avto-moto društvo Veri-
ga. »Dobili smo staro škodo, 
jo usposobili, bencin smo 
dobili v 'fabriki'. Štirje smo 
se usedli vanjo in se odpelja-

li brez inštruktorja. Teorijo 
smo se učili sami, iz knjig. 
Leta 1952 se je z vlakom iz 
Ljubljane pripeljala komisi-
ja, pred katero smo delali iz-
pit. Nekaj nas je naredilo, 
večina pa je padla zaradi teo-
rije. Motoroznanstvo je bilo 
komplicirano, saj si moral 
vedeli za vsak vijak posebej.«

... v vojski pa za šest 
različnih vrst vozil
K vojakom so ga poslali v 
Mučiče nad Reko, in to v av-
tobataljon, kjer je opravljal 
izpit na šestih vrstah avto-
mobilov. V prekomando so 
ga poslali v Beograd v gene-
ralštab za šoferja. »Z oficirji 
smo se dobro razumeli, še 
po gostilnah smo hodili jest 
z njimi. Nič ni bilo hudega, 
le oktobra 1954 sem se v le-
tnem kinu na stadionu Par-
tizana prehladil in dobil 
vodo na pljuča. En mesec 
sem se zdravil in bil nato do 
konca vojaščine brez poseb-
nega dela vse do marca 1955, 
ko so nas predčasno izpusti-
li. Štiri mesece so nam poda-
rili!«

Nazaj v Verigo
Ob vrnitvi se domov se je 
spet zaposlil v Verigi, kjer so 
ga najprej poslali v železar-
no na Jesenice na tečaj za 
kalivca, nato pa še v Frank-
furt, Novi Sad, Litostroj, To-

mos in drugod, tako da je 
pridobil visoko kvalifikacijo. 
A ker se z vodjem v orodjar-
ni, kjer je delal, ni razumel, 
je jeseni 1967 dal odpoved 
in dobil službo v Almiri. 
»Nič, kar sem znal, mi ni 
pomagalo, vsega sem se mo-
ral učiti od začetka.«
Strojno pletilstvo z vzorci je 
zahtevalo veliko umskega 
dela. A hitro se je znašel in 
se uvedel v delo. Medtem si 
je postavil hišo v Lescah, v 
Almiri pa je spoznal tudi 

svojo bodočo ženo Minko, ki 
je delala v šivalnici.

Družinsko življenje
Poročila sta se leta 1970, 
naslednje leto se jima je ro-
dila hčerka Polona. »V dru-
žini smo dobro vozili. S po-
kojno ženo nikoli nisva 
imela resnega prepira, 
čeprav sva živela skupaj več 
kot 50 let. Bilo je lepo. Veli-
ko sva potovala tako po Slo-
veniji kot tujini. Rada sva 
hodila po planinah, leta 

2003 pa še z enim parom 
začela zahajati na Sankaško 
kočo. Neko leto sem se tam 
vpisal kar 270-krat! Seveda 
sva hodila tudi drugam, npr. 
na Talež ali v Bohinj na ko-
panje, a Sankaška koča se 
nam je res priljubila.«
Žal je leta 2016 žena hudo 
zbolela, nato pa po hudi pro-
metni nesreči – na cesti jo je 
zbil avto – umrla februarja 
2017.
Jože je šel sicer mlad v po-
koj, zaradi bonificiranega 
staža v kalilnici je bil ob upo-
kojitvi v Almiri star šele 57 
let. Še eno leto je hodil po 
pet ur uvajat dva nova delav-
ca, mirovati pa ni mogel. 
»'Šlosarijo' sem uganjal 
doma v kleti, kjer sem v de-
lavnici izdeloval železna vra-
ta, 'sekularje', mreže. Iz teh 
prostorov so nato preuredili 
stanovanje za vnuka. Hčerka 
z možem živi zgoraj, jaz pa 
sem v sredini. Vnuk ima 
družino, jaz pa tako dve leti 
staro pravnukinjo. Drugi 
vnuk živi in dela na Bledu.«
Rad se sprehaja po Plani in 
'nadzoruje', kako gradijo 
hiše, ki rastejo kot gobe po 
dežju. Kuha si sam, tudi 
hrano nabavlja sam, saj še 
vedno vozi avto. Že petkrat 
so mu podaljšali vozniško 
dovoljenje, sedaj ga ima še 
za eno leto. Torej je že 70 let 
za volanom.

Ivanka Korošec

Jože Kejžar

Naslednji dan pa je sledilo 
pravo praznovanje z vsemi 
njenimi najbližjimi. Ni jih 
malo, saj ima Marija Jurato-
vac tri otroke, tri vnuke, se-
dem pravnukov in tri 
prapravnuke.
Rodila se je na Hrvaškem v 
vasici Gornja Dubrava blizu 
Čakovca. »Bilo nas je sedem 
otrok, štirje fantje in tri de-
kleta, jaz sem bila druga po 
vrsti. Imeli smo kmetijo, oče 
nam je umrl za tuberkulozo, 
ko je bil star komaj štirideset 
let. Mama je sama gospoda-
rila naprej, vse je delala, tudi 
orala je sama. Nekaj otrok 
pa je moralo služiti, da smo 
lažje preživeli.«

Sama z dvema otrokoma
Kot mlado dekle je imela 
fanta in danes se zdi skoraj 
neverjetno, ko pripoveduje, 
kako je bila naivna, nepou-
čena in neozaveščena, saj 
sploh ni vedela, da je noseča, 
o tem se je zavedela šele, ko 

sta starša to opazila. Pri 16 
letih je rodila hčerko Miro, 
dve leti kasneje pa je z dru-
gim fantom dobila še sina 
Frančka. Oba moška sta se 
otepala svoje odgovornosti, 
tako da ju je za preživnino 
morala tožiti.

Za službo na Bled
Razmere doma so bile težke, 
zato si je Marija, ki jo vsi kliče-
jo Mici ali Micka, preko zveze 
z znanko dobila službo v Slo-
veniji. »Veliko sem prejokala, 
ker sem pustila oba otroka 
doma pri mami. A drugače ni 
šlo. Prišla sem na Bled in pet 
let sem pazila otroke pri neki 
družini. Nekoč sem morala k 
zobozdravniku, vzela sem ot-
roke s seboj, a nisem utegnila 
skuhati kosila za gospodinjo, 
zato mi je dala odpoved. A 
našla sem si novo zaposlitev, 
tudi tokrat varstvo otrok. Kas-
neje sem dobila službo v Veri-
gi in bilo mi je žal, da je ni-
sem dobila že takoj, da se mi 
ne bi bilo treba udinjati kot 
služkinja. Dobila sem sobo v 

samskem domu, v tovarni pa 
sem delala v obratu verigarna 
pri pregledovanju snežnih ve-
rig. Tam sem delala vse do 
svoje upokojitve.«

Družina v Lescah
V Verigi so organizirali fluo-
rografiranje in odkrili so, da 
ima tuberkolozo. Napotili so 
jo na Golnik, kjer se je zdra-
vila 13 mesecev. Ko je ozdra-
vela, je najprej k sebi vzela 
hčerko, nato še sina.
Moža je spoznala preko bra-
ta. Franci je bil Dolenjec, ve-
sel človek je bil, znal je lepo 
peti. Delal je na Bledu v pe-
kariji, nato pa pri Magušarju 
v Lescah. Ob spominih, kako 
jo je snubil in ji hodil trkat 
na okno, se Micka še danes 
sladko nasmeji. Žal je umrl 
mnogo prezgodaj, leta 1999, 
star je bil komaj 63 let.
Z zamenjavo z neko drugo 
stranko se je družina prese-
lila iz samske sobe v eno-
inpolsobno stanovanje. Ne-
kaj let kasneje, kmalu za 
tem, ko se jima je leta 1963 

rodil sin Božo, pa sta s Fran-
cijem stanovanje dozidala in 
prenovila.

Lepa jesen življenja
Starejša otroka sta se kmalu 
poročila in si osnovala svoje 

družine. Tudi Božo se je po-
ročil, a je po razpadu zakona 
ostal doma in je tako v vse-
stransko pomoč svoji mami.
»Vse lahko še delam,« pravi 
Micka, »tudi pomivati ni tež-
ko, včasih smo ribali tla na 

kolenih, danes pa imamo 
različne pripomočke, da 
sploh ni težko. Uživam tudi 
pri delu na vrtu, kuham, 
pospravljam, gledam lokal-
no TV Jesenice, včasih pa hr-
vaški program. Nekdaj sem 
rada kvačkala, naredila sem 
veliko prtičkov in prtov, ho-
dila na izlete z upokojenci, 
zdaj pa ne več. Imam pa še 
redne stike z domačimi, sre-
čavamo se na Hrvaškem pri 
nečakinji, kjer lahko tudi 
prespimo.«
Vedno je rada pomagala so-
sedom, zlasti ostarelim in 
nemočnim, in jim nudila 
vso svojo pomoč.
»V življenju se zgodi vse sor-
te, gor in dol gre. Včasih se 
zgodi tudi kaj slabega, a če 
pomislim, sem dobro prišla 
skozi do vseh teh mojih let. 
Zakaj bi se sekirala? To mi 
nič ne koristi. Nikoli ne obu-
paj, moraš sam sebe prepri-
čati, da bo spet posijalo son-
ce. Samo da bi bilo še 
zdravje! Saj nam drugega 
prav nič ne manjka!«

Ivanka Korošec

Začelo se je že en dan pred visokim jubilejem, ko so Mariji Juratovec sin in sosedje pripravili presenečenje kar v domači garaži, se skupaj poveselili in ji 
posadili na glavo pravcato krono. Kdor doseže častitljivih devetdeset let, je res pravi kralj ali kraljica!

Samo da bi zdravje služilo

Jože Kejžar je bil rojen na Studenčicah v kmečki družini s petimi otroki, v kateri je bilo, kot se spominja, veliko dela, a malo denarja. Zaposlen je bil v 
Verigi in nato v Almiri, jesen življenja pa tako kot večino zrelih let preživlja s hčerkino in vnukovo družino v Lescah.

Devetdesetletnik Jože Kejžar

Marija Juratovac
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»Saj se ne bomo pogovarjali 
samo o Elanu, kajne?« je s 
prijaznim nasmehom in po-
vabilom v delovni kabinet, 
kjer s psičko Beli, že četrto 
generacijo bernskih planšar-
jev družine Robič, še vedno 
preživi velik del dneva, ob 
našem obisku najprej pripo-
mnil Andrej Robič. V začet-
ku marca je v Radovljici, kjer 
živi z družino, dopolnil de-
vetdeset let.
Kljub temu je bilo v trenut-
ku, ko je odprl vrata v svetel 
delovni prostor z razgledom 
na vrt, jasno, da bo beseda 
tekla prav o smučanju in 
Elanu: na mizi so računal-
nik, dnevniki in načrti, na 
steni priznanja in primerki 
smuči, ki so nastale po nje-
govih zamislih, prostrano iz-
risan rodovnik družine Ro-
bič z nečaki, Markom ter 
njegovima žal že pokojnima 
bratoma, smučarjem Sašom 
in kolesarjem Juretom Robi-
čem v spodnji vrsti, in celo 
smučarko Meto Hrovat v čis-
to levem kotu.
Zgoraj nad delovnim prosto-
rom pa so velike črno-bele 
fotografije smučarskih le-
gend Borisa Strela, Bojana 
Križaja, Jureta Franka, švi-
carskega smukaškega šam-
piona Bruna Kernena in 
nepremagljivega Ingemarja 
Stenmarka.
»Smučarija je moje življe-
nje,« nato z iskrivimi očmi 
in skoraj nagajivim nasme-

škom vendarle začne pogo-
vor. »Imel sem srečo, da so 
bile smuči moja služba in 
hobi obenem.«

Zamisel o smučeh, ki 
»pomagajo« smučarju
Andrej Robič je bil namreč 
desetletja dolgo vodja razvoja 
v begunjskem Elanu, »pra-
ded samodejnega zavijanja 
smuči«, če že ne oče danes 
splošno uporabljenih karving 
smuči, kot ga je poimenoval 
priznani smučarski učitelj 
Milan Maver. Robič je na-
mreč že pred več kot petdese-
timi leti v reviji Eurosport ob-
javil s tehničnimi risbami 
podprt članek o soodvisnosti 
kota, pod katerim na robnik 
nagnjene smuči samo s svojo 
stransko usločenostjo v sneg 
zarezujejo krožnico zavoja, 
ter prožne upognjenosti 
smuči samih. Udejanjiti je 
želel idejo, da mora smučka z 
zarezovanjem sama pomaga-
ti smučarju v zavoj.
Takrat na objavo ne v smu-
čarskih ne v tehničnih kro-
gih ni bilo nobenega odziva, 
pravi. Je pa v sedemdesetih 
letih na podlagi njegove raz-
iskave, za katero je prejel 
tudi prestižno Kidričevo 
nagrado, Elan začel izdelova-
ti smuči Uniline, ki so bile 
poenotene za slalom in vele-
slalom. To je podjetju precej 
zmanjšalo stroške proizvo-
dnje, saj so namesto dveh 
dragih kalupov od tedaj izde-
lovali samo enega, enotnega 
za slalom in veleslalom, 

pove. »Ingemar Stenmark je 
s temi smučmi, dolgimi 205 
centimetrov, vozil tako sla-
lom kot veleslalom.«

Gozdarjev v Elanu niso 
potrebovali
Da bo šel študirat, je bilo jas-
no, ker mu je v šoli zmeraj 
dobro šlo. Spomni se svoje-
ga prvega srečanja s teda-
njim direktorjem, sicer pa 
ustanoviteljem Elana Rudi-
jem Finžgarjem, ki mu je 
dal lepo štipendijo za študij 
lesarstva v Zagrebu. V Lju-
bljani takrat te smeri še ni 
bilo. Najprej sta se s kole-
gom hotela vpisati na študij 
kemije, pa je bila vrsta za 
vpis tako dolga, da sta se raje 
odločila za gozdarstvo, se z 
nasmehom spominja. Am-
pak da gozdarjev v Elanu ne 
potrebujejo, mu je kasneje 

rekel Finžgar in ga napotil 
na lesarstvo v Zagreb.
Leta 1960 se je tako, ko je že 
odslužil tudi vojaščino, kot 
mlad inženir vrnil v Elan. 
»Starejši inženir Andrej Ču-
fer z Jesenic mi je takrat po-
ložil na srce, naj se speciali-
ziram za določeno področje. 
Pa sem se odločil za smuči.«

Padec na snegu vodil v 
razvoj smuči
Razlog za to je bilo – naklju-
čje. »Elanovcem, vodilnemu 
kadru, sem hotel pokazati, 
kako znamo smučati v Zgor-
njesavski dolini, od koder 
sem doma. Šli smo v Kranj-
sko Goro, pognal sem se po 
strmini, naredil zavoj in na 
poledeneli podlagi grdo pa-
del. Zlomil sem si nogo in 
roko. To me je spodbudilo k 
razmišljanju o tem, kako 

oblikovati smuči, ki bodo 
smučarju pomagale pri za-
voju,« še pove z nasmehom.
Kljub temu da je vedno rad 
in veliko smučal, prizna, da 
nikoli ni bil najboljši smu-
čar. »Če so bili drugi na sne-
gu videti kot baletniki, sem 
bil jaz kot tank,« pravi z veli-
ko humorja. A verjetno se je 
prav iz tega neznanja rodila 
nova tehnika smučanja, ki jo 
danes prakticira ves svet. 
»Na snegu tako rekoč nikoli 
več nisem padel in s tem 
sem sam sebi dal potrdilo, 
da je moj koncept pravi.«

Od zasmehovanih 
»metuljčkov« do 
svetovne prevlade
Karving smuči je Elan začel 
razvijati šele leta 1989. »Po-
dobno kot se je podjetje leta 
1974 proslavilo s konceptom 
Uniline Impuls in RC, se je 
to zgodilo tudi z njegovo 
nadgradnjo, s karving smuč-
mi, le da tu niso sledili zahte-
vam vrhunskih smučarjev. 
Prve karving smuči so bile 
namreč zasnovane v ekstre-
mni obliki, ki sta si jo za-
mislila Pavel Škofic in Jurij 
Franko iz Škofje Loke. Naši 
poslovni partnerji so se obli-
ki najprej smejali, rekli so ji 
metuljčki. A kasneje so jo 
prevzele tudi druge tovarne 
smuči, le v zmernejši obliki. 
To je storil tudi Elan – smu-
čarji pa so postopoma spre-
menili tehniko smučanja; 
danes si je težko zamisliti 
drugačno,« še razmišlja.

Ponosen je, da je sodeloval z 
najpomembnejšimi imeni 
svetovnega smučanja. »De-
vetnajst smučarjev v 
A-reprezentanci je nastopalo 
z Elanovimi smučmi ... Zdaj 
ni nobenega več,« obžaluje 
stanje, kakršno je danes.
Rad se spominja legendar-
nega Ingemarja Stenmarka, 
ki je zmagoval z elankami, 
redkobesednega Šveda, ki je 
smuči ocenjeval le z dvema 
besedama: dobre – slabe. 
»Če je rekel 'slabe', sem mo-
ral jaz ugotoviti, zakaj. Če je 
rekel 'dobre', pa tudi,« pravi.

Zaveza za vse življenje
Delo Elana in smučanje še 
vedno rad spremlja, čeprav s 
podjetjem ni več povezan. 
Tudi smučal je še pozno v 
sedemdeseta leta, s smuča-
njem so bili pravzaprav po-
vezani vsi njegovi hobiji, 
prizna po krajšem razmisle-
ku. Po njegovih načrtih so 
narejeni tudi vsi leseni deli 
družinske hiše v Radovljici, 
kjer živi s soprogo in sinom; 
hči z družino živi na Bledu. 
Izdelala sta jih njegov in že-
nin oče, oba mizarja.
Že kot upokojenec je zasno-
val smučko Easy ski, ki so jo 
izdelovali v žirovski Alpini, 
ukvarjal se je tudi s kon-
strukcijami podov v športnih 
dvoranah.
»Samo smučka je bila ves 
čas pred mojimi očmi,« pri-
zna na koncu pogovora, pri 
devetdesetih še vedno poln 
zamisli in življenjske volje.

Inženir Andrej Robič se je kot dolgoletni vodja Elanovega razvoja vse življenje ukvarjal s smučanjem. Bil je tisti, ki je že v šestdesetih letih prejšnjega 
stoletja prišel na idejo o oblikovanju takšne smučke, ki bi s svojo obliko in posledično obnašanjem v zavoju pomagala smučarju. Hudomušno pravi, da si 
je prve zametke današnjih splošno uveljavljenih karving smuči verjetno zamislil zato, ker je bil bolj slab smučar.

Smučarija je moje življenje

Marjana Ahačič

Andrej Robič / Foto: Gorazd Kavčič

Kovček ima še posebno vred-
nost, saj je neprecenljiv spo-
min na njegovega deda An-
dreja Hafnerja, rojenega v 
Škofji Loki. Leta 1905 je odšel 
v Ameriko, da bi si ustvaril le-
pšo prihodnost. Kar sedem 
let je garal v rudniku, potem 
se je odločil, da zapusti tako 
opevano deželo priložnosti in 
se vrne domov. Kaj vse je 
imel v tem kovčku, danes ni 
znano, gotovo pa so bile v 
njem obleke in kakšne ma-
lenkosti ali darila za domače.

Na pot nazaj proti Evropi
Tistega 11. aprila 1912 se je v 
newyorškem pristanišču s 
tem kovčkom vkrcal na lad-
jo. To je bila 170 metrov dol-
ga Karpatija (Carpathia) in 
pod poveljstvom kapitana 
Arthurja Henryja Rostrona 

je odplula proti Evropi. Njen 
cilj je bila Reka v takratni 
Avstro-Ogrski.
Čeprav sta ji manjkala hit-
rost in razkošje hitrih linij-
skih ladij, je Karpatija imela 
ugled udobne ladje. Večino 
poletne sezone je plula po 
Sredozemlju, kjer je bila pri-
ljubljena med ameriškimi 
turisti kot ladja za križarje-
nje. Začetno kapaciteto 
1.700 potnikov so po preno-
vi leta 1905 povečali na 2.550 
potnikov. Njeno posadko je 
leta 1912 sestavljalo okoli 
300 ljudi, od tega je bilo šest 
častnikov.

Nesrečni 14. april in klic 
na pomoč
Karpatijin radijski operater 
je 14. aprila ponoči prestre-
gel sporočilo, da se potaplja 
čezoceanka Titanik in da 
potrebuje pomoč. Kapitan 

Rostron je takoj izdal ukaz, 
naj se ladja usmeri na kraj 
nesreče.
Kljub nočni uri, ko je večina 
potnikov spala ali vsaj počiva-
la, se je novica hitro razširila 
in na ladji je nastala najprej 
panika, ko pa so razburjenim 
potnikom častniki dopoveda-
li, da z ladjo ni nič narobe in 
da gredo na pomoč drugi lad-
ji, je zavladalo olajšanje, po-
tem pa vedno bolj naraščajo-
če vznemirjenje.
Ladijska posadka je začela 
pripravljati tople napitke in 
juho za preživele ter urejati 
prostore za namestitev, za 
prihod ranjenih se je pripra-
vil tudi zdravnik. Lahko si 
predstavljamo Andreja Haf-
nerja, kako v svoji kajuti, pre-
bujen od hrupa, piskov, topo-
tanja in tekanja pomorščakov 
po ladijskih hodnikih, zre 
skozi linico na morje, rahlo 

vzvalovano in posrebreno od 
mesečine. Želel si je biti čim 
prej doma, med svojimi, 
hkrati pa je goreče upal, da bi 
prišli pravočasno na pomoč 
potapljajočemu se Titaniku.

Skozi polje ledu do 
Titanika
Kasneje se je izkazalo, da je 
bil Titanik oddaljen 58 nav-
tičnih milj ali okoli 110 kilo-
metrov. Kapitan je naročil, 
naj izklopijo ogrevanje in to-
plo vodo, da bi pridobil čim 
več pare za motorje, a kljub 
temu je za to razdaljo Karpa-
tija potrebovala tri ure in 
pol, saj se je morala prebija-
ti skozi polje ledu. Na kraj 
nesreče je prispela ob četrti 
uri zjutraj, eno uro in pol po 
tem, ko je Titanik že potonil.
Kakor je znano, je Karpatija 
v naslednjih štirih urah po-
tegnila na krov 705 prežive-

lih potnikov in članov posad-
ke, 1503 jih je izgubilo 
življenje.

Nazaj v New York
Po tehtanju možnosti in po-
svetovanju z ladijsko družbo 
se je kapitan odločil, da pre-
živele izkrcajo v New Yorku. 
Ladja se je obrnila in se upo-
časnjena zaradi neviht in 
megle 18. aprila vrnila v New 
York, kjer so jo pričakali ža-
rometi svetovne javnosti. Ta-
koj po tem zvezdniškem tre-

nutku je slava ugasnila in 
Karpatija je nadaljevala svoje 
običajno pomorsko življenje, 
dokler ni med prvo svetovno 
vojno postala žrtev vojnega 
uničenja.
Andrej Hafner se je napos-
led le srečno vrnil domov s 
svojim kovčkom. Poročil se 
je in prišel na ženin dom v 
Globoko. Kovček pa zdaj 
lahko občudujejo njegovi po-
tomci in bo ostal spomin 
nanj še naslednjim rodo-
vom.

Franci Hafner iz Lesc je pred nedavnim dobil dragoceno družinsko zapuščino, za katero je mislil, da 
je za vedno izgubljena. Poslikana skrinja z letnico 1844 in star lesen, z železom okovan kovček.

Kovček s posebno zgodovino

Ivanka Korošec

Kovček, ki ga je Andrej Hafner pred več kot sto leti vzel s 
seboj na pot iz Amerike proti domu. Ladja Karpatija, s 
katero je plul čez Atlantik, je se je prva odzvala na klic na 
pomoč potapljajočega se Titanika.
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Junija bo štiri leta, odkar je 
v Radovljici v starem 
mestnem jedru vrata odprl 
Muzej lekarništva in alki-
mije. Zasebni muzej je v 
stavbi, kjer so pred leti do-
movale šolske sestre, uredil 
farmacevt Milan Plešec.

Dva tisoč let zgodovine
Obiskovalcem ta skrbno in 
privlačno zasnovani muzej 
ponuja vpogled v minuli dve 
tisočletji svetovne farmacije, 
prav posebej pa se osredoto-
ča na njen razvoj na sloven-
skem ozemlju.
V njem je zbranih več kot 
dva tisoč predmetov s pod-
ročja lekarništva, zdravilstva, 
farmacije, zeliščarstva, vra-
čarstva in medicine. V mu-
zeju je na ogled oprema le-
karn iz 18. in 19. stoletja, 
zbirka italijanskih in špan-
skih albarellov – okrašenih 
keramičnih posod za shra-
njevanje zdravil, lekarniški 
in alkimistični laboratorij, 
tehtnice in uteži.
V zbirki je tudi trideset far-
macevtskih knjig, izdanih 

med 15. in 19. stoletjem, ter 
etnološka zbirka ljudskega 
zdravilstva na našem ozem-
lju.
Posebno pozornost so na-
menili zbirki možnarjev, ki 
jih imajo okoli dvesto. »To 
najstarejše farmacevtsko 
orodje smo želeli natančneje 
predstaviti, saj gre za pred-
met, ki se je vedno prilagajal 
umetniškemu okusu in ob-
dobju nastanka; na ogled je 
v številnih izvedbah, od ka-
mnitih, lesenih, bronastih, 
železnih in steklenih do naj-
novejših porcelanastih, ki se 
občasno še uporabljajo v le-
karništvu,« je pojasnil Milan 
Plešec.

Tudi zeliščarstvo, alkimija 
in magija
Milan Plešec je eksponate 
zbiral več kot trideset let. 
»Kot farmacevt sem občutil 
pomanjkanje zgodovinskega 
spomina o farmaciji in me-
dicini; pri nas na tem podro-
čju razen manjših zbirk ni 
bilo nobenega muzeja. Obi-
skal sem zanimiv farmacevt-
ski muzej v Nemčiji in se 
zgledoval po njem; tudi naš 

muzej tako obsega zelo širo-
ko področje, od botanike, ke-
mije in zeliščarstva do alki-
mije, magije, ljudske 
umetnosti in obrti,« je pove-
dal ob odprtju.
»Predmete s teh področij 
sem začel zbirati, da bi 
predstavil celotno dvatisoč-
letno zgodovino farmacije in 
zdravilstva – s poudarkom 
na območju Slovenije, kjer 
pa je žal ohranjenih le malo 
predmetov. Veliko sem jih 
zato dobil v tujini; na avkci-
jah, v starinarnicah, pri zbi-
ralcih.«

Muzej vodi lastnikova hči 
Ana Plešec
Ana Plešec, ki vodi muzej, 
posebej rada predstavi pros-
tor, v katerega so postavili 
alkimistični laboratorij. 
»Obiskovalcem bi radi po-
kazali, da alkimija ni neka-
kšno čaranje kar tako, am-
pak da gre za prakso, ki 
temelji na empiriji, znanju 
in mistiki. Alkimisti so s 
svojim znanjem ogromno 
prispevali k farmacevtski 
znanosti, med drugim z iz-
boljšavami kemijskih po-

stopkov, kakršni so ekstrak-
c i ja ,  subl imaci ja  in 
kristalizacija. Občudovanja 
vredno je tudi to, da so vse 
svoje življenje posvetili dol-
gotrajnim raziskovanjem, 
da bi odkrili zdravilo za vse 

bolezni, in se trudili izpol-
niti še danes nedosegljivo 
željo po čudežnem napoju 
večne mladosti.«
Pleščevi muzejski izkušnji 
dodajajo ponudbo iz mu-
zejske lekarne, to so zelišč-
ni izdelki in kozmetika 
lastne proizvodnje, pa tudi 
spominke, narejene po 
konceptu starih slovenskih 
bajeslovnih bitij, ki jih, kot 
ugotavlja Ana Plešec, po-
gosto poznamo bistveno 
slabše kot grška ali rimska. 
»Radi bi pritegnili tudi ot-
roke in pri njih obudili za-
nimanje za čarobnost nara-
ve, ki so ga v tem 
odtujenem, neosebnem 
svetu, polnem tehnologije, 
mnogi izgubili.«

Posebna pozornost 
otrokom
Prav zato so pripravili pose-
ben interaktivni program 
za otroke in družine. »Gle-
de na to, da je bilo v prete-

klosti zdravje in zdravljenje 
tesno povezano z magijo in 
mistiko, jih v svet lekarni-
štva in alkimije poskušamo 
pritegniti z alkimističnimi 
ugankami, lekarniškimi na-
poji, čarovniškimi rastlina-
mi ter čari, amuleti in 
kristali.«
Sicer pa Ana Plešec po štirih 
letih, kar muzej deluje, pou-
darja, da se je odločitev, da 
ga postavijo prav v Radovlji-
ci, izkazala za odlično. 
»Čeprav smo ga odprli tako 
rekoč tik pred začetkom epi-
demije, je odziv odličen, 
obisk pa vsako leto večji. Pri-
hajajo res različne skupine – 
od najmlajših do srednješol-
cev in upokojencev,« 
poudarja.
Zbirko še naprej dopolnjuje-
jo, čeprav muzejski prostori 
že počasi postajajo tesni. »A 
za kakšen poseben predmet 
se vedno najde kotiček, ka-
mor ga lahko postavimo,« 
zaključuje Ana Plešec.

V starem mestnem jedru Radovljice so pred štirimi leti odprli Muzej lekarništva in alkimije. V njem je zbranih več kot dva tisoč predmetov s področja 
lekarništva, farmacije, zeliščarstva, vračarstva, alkimije in medicine, ki ponujajo vpogled v skrivnostni svet zdravilstva.

Čar najmlajšega muzeja v mestu

Marjana Ahačič

V muzeju je zbranih več kot dva tisoč predmetov s 
področja lekarništva, zdravilstva, farmacije, zeliščarstva, 
vračarstva in medicine. / Foto: Gorazd Kavčič

Ana in Milan Plešec / Foto: Gorazd Kavčič

Pleščevi muzejski izkušnji dodajajo ponudbo iz muzejske 
lekarne, to so zeliščni izdelki in kozmetika lastne 
proizvodnje. / Foto: Gorazd Kavčič

Tudi letos je krasila Vatikan
Sabina Šegula, strokovnjaki-
nja za floristiko in hortikul-
turo, doma iz Vrbenj, je sku-
paj s kolegom Petrom 
Ribičem tudi letos sodelova-
la pri velikonočni krasitvi ba-
zilike svetega Petra v Vatika-
nu»Gre za veliko čast in 
priznanje,« poudarjata ume-
tnika floristike, ki pri kraše-
nju glavne vatikanske bazili-
ke sodelujeta že od leta 2011. 
»V vseh teh letih smo stkali 
tesne prijateljske vezi in na-
redili dobro promocijo za 
našo državo.«
Kot je ob prihodu domov po-
vedala dr. Sabina Šegula, je 
bila letošnja dekoracija dru-

gačna kot v preteklih letih, 
ko so med cvetjem, ki je kra-
silo vatikanske oltarje, pre-
vladovale v Sloveniji vzgoje-
ne orhideje.
»V aranžmajih so bile zasto-
pane bele vrtnice, cvetje v 
rumeni in rožnati barvi je 
krasilo glavni oltar,« je poja-
snila Šegula in povedala še, 
da se jima je tokrat pri krasi-
tvi pridružila študentka nje-
ne zasebne šole Floweraca-
demy Andreja Bartolj Bele.
V zgolj petih dneh so uredili 
kar devetdeset metrov deko-
racije. »Uporabili smo mno-
gocvetne vrtnice, okoli 15 
različnih sort od bele preko 
različnih rožnatih odtenkov 
do svetlo vijoličaste barve. 

Pastelno paleto vrtnic so do-
polnile matjole v beli, nežno 
rumeni in vijoličasti pastelni 
barvi. Poleg tega cvetja smo 
uporabili še bele in rumeno-
zelene nageljne. Na glav-
nem oltarju je bilo v de-
setmetrski  dekoraci j i 
dodano še trideset cvetov ne-
žno modre hortenzije.«
Dekoracija je narejena v vege-
tativnem dekorativnem stilu, 
kar pomeni, da so oblikovali 
»vrt«, pri čemer so dodatno 
poudarili cvetje v skupinah, 
je še pojasnila. »Pri namešča-
nju zelenja smo kombinirali 
različne strukture in teksture, 
vejice smo nameščali tako, 
kot bi zelenje raslo v naravi. 
Poskusili smo oblikovati na-

ravni vrt, v katerega smo nato 
po skupinah dodali cvetje. 
Želeli smo ustvariti pridih ži-
vahne narave, ki se spomladi 
prebuja.«
Tudi tokrat so s seboj pri-
nesli slovensko potico, za 
kardinala Rodeta, veleposla-
nika RS pri Svetem sedežu 
mag. Jakoba Štunfa in vati-
kanske vrtnarje, po konča-
nem delu pa so, je povedala, 
skupaj z italijanskimi kolegi 
nazdravili s slovensko mu-
škatno penino.
Sabina Šegula je še poudari-
la, da jim pri organizaciji so-
delovanja vsako leto pomaga 
Veleposlaništvo RS pri Sve-
tem sedežu, tokrat pa je pro-
jekt podprlo tudi Ministrstvo 

za gospodarstvo, turizem in 
šport, saj predstavlja veliko 
promocijo slovenskega zna-
nja in slovenskega gospodar-
stva. Velikonočno krasitev 

glavnega oltarja bazilike sv. 
Petra v Vatikanu si namreč 
preko medijev ob prenosu 
svete maše ogleda več kot 
milijarda in pol ljudi.

Sabina Šegula med letošnjim velikonočnim krašenjem 
glavne vatikanske bazilike / Foto: osebni arhiv

Marjana Ahačič
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Od 25. aprila do 23. maja
Torek, 25. april

Zgodovina in sedanjost skozi zgodbe ljudi – Z Romanom Rozino, 
ob 19.00, lanskim prejemnikom kresnika za najboljši roman leta, se bo 
pogovarjala novinarka in voditeljica Janja Koren, Knjižnica ATL

Sreda, 26. april
Izdelovanje šmarnic iz krep papirja, ob 18.00, delavnico bo vodila 
Petra Kadunc, obvezne so predhodne prijave na petra.kadunc@rad.
sik.si, Knjižnica ATL

Kiti, varuhi planeta, ob 18.00, dokumentarni film, Francija, Linharto-
va dvorana Radovljica *

Dungeons & Dragons: Čast med tatovi, ob 20.00, akcijski film, ZDA, 
Linhartova dvorana Radovljica *

Četrtek, 27. april
Asterix & Obelix: Srednje kraljestvo, ob 18.00, pustolovska komedi-
ja, Francija, Linhartova dvorana Radovljica *

Slovenski večer pri Avseniku, ob 19.00, Gostilna in restavracija Avse-
nik, Begunje na Gorenjskem*

Trije mušketirji: D'Artagnan, ob 20.00, akcijska avantura, Francija, 
Linhartova dvorana Radovljica *

Petek, 28. april
Hrastovo srce, ob 17.00, dok. film, Francija, Linhartova dvorana *

Klub kratkih, ob 19.00, Linhartova dvorana Radovljica

Sobota, 29. april
Enkratni Mare, ob 18.00, animirani film, sinhronizirano, ZDA, Linhar-
tova dvorana Radovljica *

Mama Mafia, ob 20.00, akcijska komedija, Linhartova dvorana * 

Nedelja, 30. april
Kresovanje s PGD Radovljica, od 18.00 do 2.00, nastop glasbene 
skupine, hrana in pijača, za Sparom v Radovljici

Ups 2! pustolovščina se nadaljuje, ob 18.00, dokumentarni film, Lu-
ksemburg, Linhartova dvorana Radovljica *

Slovenski mladi abonma, 4. koncert, ob 19.00, Duo Empirio, Dvora-
na Glasbene šole Radovljica

Nekega lepega jutra, ob 20.00, romantična drama, Francija, Linhar-
tova dvorana Radovljica *

Ponedeljek, 1. maj
Pozabljenčki, ob 18.00, animirani film, sinhronizirano, ZDA, Linharto-
va dvorana Radovljica *

Mona Lisa in krvava luna, ob 20.00, fantazijski film, Linhartova dvo-
rana Radovljica *

Torek, 2. maj
Brata Super Mario, film, ob 18.00, animirani film, sinhronizirano, 
ZDA, Japonska, Linhartova dvorana Radovljica *

Mama Mafia, ob 20.00, akcijska komedija, ZDA, Linhartova dvorana *

Sreda, 3. maj
Tečaj risanja, ob 17.30, vodila ga bo akademska slikarka Meta Šolar, 
obvezne predhodne prijave na: slikarskasola.meta@gmail.com, tečaj 
je brezplačen, Knjižnica ATL

Četrtek, 4. maj
Žužnjava druščina, ob 17.00, glasbena predstava Mateje Ficko z ljud-
skimi in avtorskimi pesmimi, Knjižnica ATL

Petek, 5. maj
Buci-štruci jogica, ob 15.40, vadbo za dojenčke, Knjižnica ATL

Buci-štruci jogica, ob 16.30, pravljično-domišljijska jogica za otroke 
od 3. do 8. leta starosti, Knjižnica ATL

Slovenski večer pri Avseniku, ob 19.00, , Begunje na Gorenjskem*

Linhartov gledališki maraton, ob 19.30, Dramska skupina Čofta, Kul-
turno društvo Kropa, Linhartova dvorana Radovljica

Sobota, 6. maj
Radolška tržnica, od 10.00 do 12.00, sejem lokalnih dobaviteljev, ro-
kodelskih izdelkov in starin, Eko kotiček, Linhartov trg, trg pred cerkvijo

Linhartov gledališki maraton, ob 19.30, gledališka skupina Podstre-
ha, Kulturno društvo dr. Jakoba Prešerna Begunje, Linhartova dvorana

Nedelja, 7. maj
Ups 2! Pustolovščina se nadaljuje, ob 16.00, animirani film, Luxem-
burg, Linhartova dvorana Radovljica *

Varuhi galaksije: 3. dejanje, ob 18.00, akcijska pustolovščina, ZDA, 
Linhartova dvorana Radovljica *

Ponedeljek, 8. maj
Angleške pravljice, ob 17.00, pravljična urica v angleškem jeziku z 
Rebecco Svetina, Knjižnica ATL

Torek, 9. maj
Uvod v učenje Bruna Gröninga, ob 18.00, v sejni sobi Šercerjeve vile, 
Gorenjska cesta 25

S tapkanjem nad neprijetna čustva, ob 19.00, Lea Murko bo 
predstavila osnovno metodo EFT in razložila, pri katerih težavah nam 
lahko pomaga, Knjižnica ATL

Sreda, 10. maj
Tečaj risanja, ob 17.30, vodila ga bo akademska slikarka Meta Šolar, 
obvezne predhodne prijave na: slikarskasola.meta@gmail.com, tečaj 
je brezplačen, Knjižnica ATL

Koncert učiteljev GŠ Radovljica, ob 19.00, Baročna dvorana

Slovenski večer pri Avseniku, ob 19.00, Gostilna in restavracija Avse-
nik, Begunje na Gorenjskem*

Četrtek, 11. maj
Pravljične rokodelnice, ob 17.00, delavnica, Knjižnica ATL

Proslava, ob 19.30, za Linhartov gledališki abonma in izven, Linharto-
va dvorana Radovljica *

Petek, 12. maj
Buci-štruci jogica, ob 15.40, vadbo za dojenčke vodi Petra Arula, 
Knjižnica ATL

Buci-štruci jogica, ob 16.30, pravljično-domišljijska jogica za otroke 
od 3. do 8. leta, Knjižnica ATL

Medved in mali, ob 17.00, za abonma Čebelice in čmrlji in izven, Lin-
hartova dvorana Radovljica *

Koncert Gorenjski projektni zbor, ob 19.30, Kulturno društvo Kropa, 
Linhartova dvorana Radovljica

Zveri, ob 20.00, triler, Španija, Francija, Linhartova dvorana Radovljica *

Sobota, 13. maj
Jaz in moj muc Ru, ob 16.00, film za otroke, Francija, Linhartova dvo-
rana Radovljica *

Klub zadovoljnih žensk: naslednje poglavje, ob 18.00, komedija, 
ZDA, Linhartova dvorana Radovljica *

Varuhi galaksije: 3. dejanje, ob 20.00, akcijska pustolovščina, ZDA, 
Linhartova dvorana Radovljica *

Nedelja, 14. maj
V 80. dneh okoli sveta, ob 16.00, animirana sinhronizirana pustolov-
ščina, Francija, Linhartova dvorana Radovljica*

Temni pokrov sveta, ob 18.00, dokumentarni film, Slovenija, Linhar-
tova dvorana Radovljica *

Alcarràs, ob 20.00, drama, Španija, Linhartova dvorana Radovljica *

Ponedeljek, 15. maj
Angleške pravljice, ob 17.00, pravljična urica v angleškem jeziku z 
Rebecco Svetina, Knjižnica ATL

Tiči, komedija, gledališka predstava, ob 20.00, Linhartova dvorana *

Sreda, 17. maj
Žužnjava druščina, ob 17.00, glasbena predstava Mateje Ficko z ljud-
skimi in avtorskimi pesmimi, , Kulturni dom Kropa

Tečaj risanja, ob 17.30, vodila ga bo akademska slikarka Meta Šolar, 
obvezne predhodne prijave na: slikarskasola.meta@gmail.com, tečaj 
je brezplačen, Knjižnica ATL

Konoplja osvobaja, ob 19.00, dokumentarni film, Slovenija, po filmu 
pogovor, Linhartova dvorana Radovljica *

Četrtek, 18. maj
Ves@lje zakladov – zaključna prireditev za udeležence bralne akcije, 
ob 17.00, Linhartova dvorana Radovljica

Slovenski večer pri Avseniku, ob 19.00, Gostilna in restavracija Avse-
nik, Begunje na Gorenjskem*

Modelar, ob 20.00, drama, triler, Češka, Slovaška, Slovenija, Linharto-
va dvorana Radovljica *

Petek, 19. maj
Buci-štruci jogica, ob 15:40, vadbo za dojenčke vodi Petra Arula, Knji-
žnica ATL

Buci-štruci jogica, ob 16.30, pravljično-domišljijska jogica za otroke 
od 3. do 8. leta starosti, brezplačne jogijske vaje, ki jih otroci skozi 
pravljice izvajajo s Petro Arula, Knjižnica ATL

Alcarràs, ob 20.00, drama, Španija, Linhartova dvorana Radovljica *

Sobota, 20. maj
Koncert Nike Meglič (harmonika), nekdanje učenke Glasbene šole 
Radovljica, ob 19.00, dvorana GŠ

UV filtri, ob 20.00, predavanje prof. dr. Polonca Trebše, Slomškova 
dvorana radovljiškega župnišča

Dvanajstega ponoči, ob 20.15, detektivski triler, Francija, Linhartova 
dvorana Radovljica *

Nedelja, 21. maj
Jaz in moj muc Ru, ob 16.00, film za otroke, Francija, Linhartova dvo-
rana Radovljica *

Zveri, ob 18.00, triler, Španija, Francija, Linhartova dvorana Radovljica *

Klub zadovoljnih žensk: naslednje poglavje, ob 20.30, komedija, 
ZDA, Linhartova dvorana Radovljica *

Ponedeljek, 22. maj
Angleške pravljice, ob 17.00, pravljična urica v angleškem jeziku z 
Rebecco Svetina, Knjižnica ATL

Torek, 23. maj
Recital Mojca Hrast, ob 19.00, Baročna dvorana

Sreda, 24. maj
Tečaj risanja, ob 17.30, vodila ga bo akademska slikarka Meta Šolar, 
obvezne predhodne prijave na: slikarskasola.meta@gmail.com, tečaj 
je brezplačen, Knjižnica ATL

Kontakt za koledar prireditev
Informacije za koledar prireditev zbira javni zavod Turizem in kultura 
Radovljica, ki program dogodkov in prireditev v občini objavlja na 
svoji spletni strani in v Deželnih novicah. Podatke lahko pošljete na 
naslov lovro.ozmec@radolca.si.

Območna izpostava Javnega 
sklada RS za kulturne dejav-
nosti tudi letos organizira ob-
močno srečanje odraslih gle-
daliških skupin za občine 
Bled, Bohinj, Gorje in Rado-
vljica.
»Na letošnji razpis sta se pri-
javili dve skupini z novima 
predstavama. V petek, 5. 
maja, se bo predstavila Dram-
ska skupina Čofta Kulturne-
ga društva Kropa s predstavo 
Analfabet u Krop v režiji An-
žeta Habjana. V soboto, 6. 
maja, pa bodo pred občinstvo 
stopili ljubiteljski gledališčni-
ki gledališke skupine Podstre-
ha Kulturnega društva dr. Ja-
koba Prešerna Begunje s 
predstavo Jutri pristanem v 
režiji Mitje Štefelina in Beate 
Ozmec,« je povedala Tatjana 
Kržišnik, vodja Območne iz-
postave JSKD Radovljica.

Obe predstavi, tako petkova 
kot sobotna, se bosta v rado-
vljiški Linhartovi dvorani za-
čeli ob 19.30. Predstavi si bo 
ogledala letošnja strokovna 
spremljevalka za Gorenjsko 
Ana Rutar.
Igralske skupine iz Ribne-
ga, Bohinjske Bele, Zasipa 
in Bohinja tokrat na sreča-
nju ne sodelujejo, ker v tej 
sezoni igrajo še predstave 
iz preteklega leta, je še po-
jasnila.
Konec maja pa bo Radovljica 
gostila še izbrane najboljše 
gledališke skupine z vse Go-
renjske. V štirih dneh Festi-
vala gorenjskih komedijan-
tov, od 29. maja do 1. junija, 
bodo na odru Linhartove 
dvorane odigrane štiri naj-
boljše gledališke predstave 
Gorenjske po izboru stro-
kovne spremljevalke.
Vstop na vse predstave je 
prost.

Na območnem srečanju gledaliških skupin, ki bo 
5. in 6. maja v Linhartovi dvorani v Radovljici, 
letos sodelujeta le predstavi iz Krope in Begunj.

Maja Linhartov 
gledališki maraton

Marjana Ahačič

Predstavila se bo tudi Gledališka skupina Podstreha KD dr. 
Jakoba Prešerna Begunje, fotografija je s predstave Jutri 
pristanem. / Foto: arhiv GS Podstreha

Gorenjski glas je najbolj bran regionalni časopis v Sloveniji.

GORENJSKI GLAS V VSAK DOM NA GORENJSKEM 

14 dni brezplačnega  
časopisa 
Akcija 14 dni brezplačnega časopisa je namenjena  
vsem, ki Gorenjskega glasa še ne poznate ali 
ga kupujete v prosti prodaji. Podatke za dostavo  
pošljite na narocnine@g-glas.si ali pokličite 
051/682 217. Po preteku 14-dnevnega obdobja  
vam časopisa ne bomo več pošiljali, vas bomo  
pa poklicali, povprašali za mnenje in predstavili 
pogoje za naročnino. 

Pridružite se naši veliki družini naročnikov,  
ne bo vam žal! 

V akciji ne morejo sodelovati obstoječi naročniki in tisti, ki živijo na istem 
naslovu kot naročnik. Prav tako ne morejo sodelovati tisti, ki so obdobje 
brezplačne naročnine v zadnjem letu že izkoristili. 
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Tretji konec tedna v aprilu je 
bil v Radovljici rezerviran za 
vse ljubitelje čokoladnih 
okusov, ki so svoje brbonči-
ce lahko razvajali na dveh lo-
kacijah – v grajskem parku 
in na Linhartovem trgu sku-
paj z Radovljiško graščino. 
Direktorica Javnega zavoda 
turizem in kultura Radovlji-
ca Kaja Beton je povedala, da 
z organizacijo festivala stre-
mijo k postavitvi Linhartove-
ga mesta na turistični ze-
mljevid Slovenije, za kar 
lahko rečemo, da jim je po 
deseti izvedbi že dodobra us-
pelo. Festival je po ocenah 
organizatorjev privabil okoli 
30.000 sladkih navdušen-
cev, ki so lahko uživali v raz-
ličnih vrstah čokoladnih 
dobrot. »Čokolada je edin-
stvena, zato smo se odločili, 
da tudi tokrat izpustimo čo-
koladne sladice in pustimo, 
da čokolada govori sama 
zase. Na festivalu sodeluje 
skupno triindvajset butičnih 
čokoladnic in moram reči, 
da je poudarek na kvaliteti in 
kvantiteti zares omogočil, da 
čokoladni mojstri pokažejo 
vso svojo inovativnost,« je še 
pojasnila Kaja.

Do podrobnosti 
premišljen program
Deseta izvedba festivala je 
ponudila program, ki ni pus-
til nikogar ravnodušnega. V 
gajskem parku je bilo mogo-
če uživati v čokoladnem sej-
mu, različnih delavnicah in 
igrah, vse skupaj pa so pope-
strile plesne, cirkuške in 
športne animacije. Pestro čo-
koladno ponudbo pa je lepo 
dopolnil tudi enako raznolik 
glasbeni program, v okviru 
katerega so se na radovlji-
škem odru predstavili Ma-
raaya, Veseli Begunjčani, Adi 
Smolar, WildArt, Pihalni or-
kester Lesce, Orkester Glas-
bene šole Radovljica in drugi. 
Atraktiven program v grašči-
ni, ki so ga zaznamovale raz-
stave, kulinarične delavnice 
za odrasle, ustvarjalni koti-
ček, namenjen otrokom, in 
ocenjevanje zmagovalnih 
pralinejev, je požel veliko 
navdušenja. Najmlajši so ob-
čudovali deželo velikega čo-
koladnega zajca iz Lego kock 
ter se preizkusili v izdelova-
nju čokoladnega nakita. Se-
demletni Tine, ki je skupaj s 
svojo petletno sestrico Tinjo 
izdeloval čokoladne palčke, 
klovne in zapestnice, je pove-
dal, da mu je na delavnicah 

zelo všeč in da rad ustvarja s 
čokolado. Mamica Tjaša For-
tuna pa je pojasnila, da so se 
festivala udeležili že v prete-
klosti in da se ji dozdeva, da 
je več programa, v katerega 
se aktivno lahko vključijo 
tudi otroci, kar jo navdušuje.

Ocenjevanje pralinejev
Obiskovalci v graščini so 
precej svoje pozornosti na-
menili ocenjevanju praline-
jev, ki so po mnenju strokov-
ne komisije (avstrijskega 
čokoladnega mojstra Josefa 
Zottra in njegove hčere Ju-
lie) postali zmagovalni. 
Čeprav si je po mnenju pri-
znanega čokolatierja prvo 
mesto prislužil praline Snic-
ker, ki ga je ustvaril Maks 
Pogačnik iz Hiše čokolade 
Molinet iz Krope, je po mne-
nju obiskovalcev zmagoviti 
praline predstavljala Kozja 
izbira – dobra izbira, ki je 
nastala v lokalni čokoladnici 
Radolška čokolada. Nataša 
Mikelj je pojasnila, da v Ra-
dolški čokoladi prisegajo na 
tradicijo in lokalne okuse, 
kar se odraža tudi v njiho-
vem čokoladnem bombonu, 
ki ga je Zotter uvrstil na dru-
go mesto. »Kozja izbira – 
dobra izbira je sestavljena iz 

kozje skute, pehtrana in 
oljčnega olja belica in je pra-
vi dokaz, da se lokalno in av-
tohtono lahko združi z mo-
dernim in konča v obliki 
čokoladnega bombona,« je 
pojasnila Nataša. Tretje 
mesto pa je tako po mnenju 
občinstva kot tudi po oceni 
strokovne komisije dosegel 
praline Yuzu čokoladnice 
Aska.

Obiskovalci so spretno krma-
rili med različnimi okusi čo-
kolade, na voljo pa jim je bila 
tako klasična mlečna kot tudi 
tista, v kateri so se združevali 
citrusno-azijski okusi. Sašo 
Šuligoj iz Podreče se je v pre-
teklosti že udeležil festivala, 
in kot je povedal, rad pride 
ter uživa v različnih okusih. 
Čeprav mu je najljubša čoko-
lada z lešniki, pa ga je praline 

Snickers prijetno presenetil. 
»Od današnjega dne pričaku-
jem eno super izkušnjo in s 
prijateljicami smo se že ude-
ležile delavnice ČokoBarok, v 
okviru katere so nam 
predstavili čokoladne okuse 
preteklosti. Bilo je res zelo 
zanimivo,« pa je pojasnila 
Jasmina Bejtović, ki je na čo-
koladni konec tedna prispela 
iz Ljubljane.

Nataša Mikelj in Maks Pogačnik z zmagovalnimi pralineji. / Foto: Tina Dokl
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Nika Toporiš

V Radovljici so uspešno izpeljali že deseti Festival čokolade, na katerem se je obiskovalcem predstavilo triindvajset čokoladnic in jim ponudilo sladki 
program, ki je obsegal najrazličnejše pralineje, čokolade vseh vrst in okusov ter pester glasbeni, umetniški in ustvarjalni izbor doživetij.

Sladko Linhartovo mesto

Atraktivna Čupakabra je z vragolijami zabavala mimoidoče. / Foto: Tina Dokl Otroci so ustvarjalno žilico lahko izrazili na različnih delavnicah. / Foto: Tina Dokl

Otroci so komaj verjeli, kaj vse je mogoče sestaviti iz priljubljenih kock. / Foto: Tina Dokl Obiskovalci so v Radovljiški graščini izglasovali svoje najljubše pralineje. / Foto: Tina Dokl


